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تفاوت‌ شرایط اقتصادی قبل و بعد از حذف ارز ترجیحی

می خواهیم به هرشکل 
ممکن مشکلات مردم را 
حل کنیم

ملت ایران مقابل 
تروریست های مسلح 

ایستاده‌اند

   کالاهــای اســاسی به اندازه کافی در کشــور
 وجود دارد

 معاون هماهنگی امور اقتصادی و توســعه منطقه‌ای وزیر 
کشــور گفت: به اندازه نیاز کشور در ماه های باقی مانده سال 
جاری و بخشی از سال آینده ،کالاهای اساسی در کشور ذخیره 
سازی شده است و هیچ نگرانی از بابت تامین کالاهای اساسی 
مورد نیاز مردم نداریم.مهدی دوستی در حاشیه چهارمین جلسه 
هماهنگی اجرای طرح تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت 
مردم با حضور وبیناری معاونین هماهنگی امور اقتصادی استانها 
و دستگاه های ملی که در وزارت کشور برگزار شد،گفت:عرضه 
گســترده کالا برگ به ۸۲ میلیون نفــر و همچنین افزایش 
تقاضا در ماه مبارک رمضان و عید نوروز را در پیش رو داریم 
که موجب می شــود در این ایام نیاز به عرضه بیشتر کالا به 
سطح بازار را داشته باشیم، اما برغم این افزایش تقاضاها برای 
ماه های باقی مانده سال و بخشی از سال آینده به اندازه کافی 
ذخایر کالاهای اساسی در کشور وجود دارد.معاون وزیر کشور 
ادامه داد: جلسات پیوسته ای که با تمام استان های کشور به 
صورت روزانه برگزار می شــود با این هدف است که در وهله 
اول درجریان فراوانی کالاها باشیم و در وهله دوم این که حتی 
در استانها و شهرهای مختلف اگر کمبودی وجود دارد بتوانیم 
کمبودها را شناسایی و جبران کنیم.دوستی گفت: با دستور 
رییس جمهور و با تلاش وزارت راه و شهرسازی ناوگان حمل 
و نقل به ویژه ریلی به کمک آمده و بخشی از کالاها را از بندر 
شهید رجایی و بندر امام با سرعت بیشتری به نقاط مختلف 
کشور انتقال می دهند.وی یادآور شد: در چند روز اخیر با همت 
وزارت جهاد کشاورزی اقدامات بسیار خوبی در حمل و نقل و 

تامین برخی کالاها مانند روغن انجام شده است.

اقدام دولت در برچیدن بســاط ارز ترجیحی، اقدامی به جا 
اما فاقد پیوســت رسانه‌ای بود تاکید کرد: دولت برای کاهش 
تورم باید بانک ها را مجبور کند که پول آبکی و غیرواقعی وارد 
بازار نکنند. این حجم پول که سیستم بانکی به اقتصاد پمپاژ 
می کند نرخ ارز، دلالی و سفته بازی را تحریک می کند و تولید 

را به رکود می کشاند.
درخصوص اصلاحات بنیادین اقتصادی آنقدر واژه جراحی به 
کار برده شده که این اسم دیگر معنای خودش را از است داده 
اســت. اما حذف ارز ترجیحی به عنوان یک جراحی اقتصادی 

اجتناب ناپذیر بود.
 دولت دیگر نمی توانســت به این رانت بزرگ تحت عنوان 
ارز ترجیحی ادامه دهد؛ چرا که تفاوت ارز ترجیحی ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومان با نرخ ارز آزاد تقریبا چهار برابر شده بود که رانت 
بزرگ و فســاد وحشتناکی را رقم می‌زد. این امتیاز هم نصیب 
مردم نمی شد بلکه به جیب واردکننده می‌رفت و بخش ناچیز 
آن به تولیدکنندگان می‌رســد. بنابراین باید بساط فساد ارز 

دولتی برچیده می شد.
 نمی شود در اقتصاد کشور، یک اسکناس چهار قیمت داشته 
باشد. مردم صبح بیدار شوند ببینند، قیمت یک دلار هم ۲۸ هزار 
و ۵۰۰ تومان اســت، هم ۷۰ هزار تومان )تالار اول(، هم ۱۰۸ 
هزار تومان )تالار دوم( و هم ۱۴۶ هزار تومان )بازار آزاد( است. 

این نه منطق اقتصادی دارد، نه منطق حکمرانی.
پاسخ این است که خیر، مشکل اساسی اقتصاد ایران تورم 
دورقمی است. ریشه این تورم هم به ناترازی بانک ها و ناترازی 
بودجه دولت برمی گردد. وقتی درآمدها، هزینه ها و منشأ ناترازی 
که بانک ها هستند مشخص است نباید سراغ مسائل فرعی برویم

 دولت باید کار سخت را از بانک ها شروع کند تا پول آبکی و 
غیرواقعی وارد بازار نکنند. این حجم پول که بیش از نرخ رشد 
واقعی اقتصاد است می تواند به تورم منجر شود و نه تنها نرخ 
ارز، بلکه دلالی و سفته بازی را در اقتصاد تحریک کند. نمونه ی 
آن را هم در لاتاری عجیب و غریب خودرو مشاهده می کنیم 
که برای ۱۰ هزار خودرو ۱۰ میلیون نفر ثبت نام می کنند. این 
یعنی اقتصاد مریض است و مردم نمی خواهند پول خود را به 

تولید اختصاص دهند.
اراده سیــاسی باید بر این مبنا شــکل بگیرد که ابتدا بازار 
پول سامان پیدا کند. سپس دولت به ساماندهی مالی بپردازد. 
پروژه هایی مثل تعدیل نرخ بنزین، نرخ بهره و نرخ ارز و دیگر 
کالاها معلول تولید نقدینگی بالاســت کــه از ناترازی بانکی 

ایجاد می شود.
 در مساله بنزین کار رسانه‌ای صورت گرفت و به تدریج این 
مساله برای مردم جا افتاد اما در حذف ارز ترجیحی این اقدام 
انجام نشد. البته این موضوع اجتناب ناپذیر بود و باید اجرا می شد

 حــذف چهار صفر یک عمل جــراحی زیبایی بود و تاثیر 
آنچنانی در شاخص های اقتصادی ندارد.

خوشــبختانه دولت در تنظیم لایحه بودجه ۱۴۰۵ که به 
صورت انقباضی با رشد فقط پنج درصد نسبت به سال گذشته 
تقدیم مجلس کرد این پیام را داد که می خواهد انضباط مالی، 
چابک سازی و کوچک سازی را از خودش شروع کند. اگر بودجه 
مصوب شــود و اصلاح سیاست های ارزی و پولی با جدیت به 
اجرا برسد می توان به بهبود وضعیت اقتصاد کشور امیدوار بود

فساد ارز ترجیحی باید 
برچیده می شد

 مسئله دیگر این 
بود در شرایطی که ارز 

ترجیحی در اقتصاد 
وجود داشت، انگیزه‌ای 

برای تولید و ساخت 
داخل اقلام و کالاها 

وجود نداشت.

کرده یک قدم به جلو است، ولی درست تر این است که حقوق ها را بر اساس شرایط به روز 
کنند یعنی کاری که ترکیه هم انجام داد. ترکیه هم نرخ ارز و هم تورم اش بالا رفت اما کاری 
که انجام داد این بود که کمک هایی که پرداخت می کردند را سر شش ماه مورد بازنگری 
قرار می داد. ما هم اولین کشوری نیستیم که این سیاست را اجرا کردیم. کشورهایی بوده اند 

که از ما تورم بالاتر داشتند و کشورهایی هم بودند که تورم پایین تری داشتند.  
دولت می تواند در بودجه‌ریزی که الان هم فصل اش اســت به این موضوع توجه شــود. 
اگر بودجه صرفا بر اســاس تقاضا باشــد و متناسب با درآمد نباشد کسری بودجه به وجود 
می آید. کســری بودجه هم به تامین نقدینگی منجر می شــود که نتیجه اش تورم است و 
این چرخه مدام ادامه پیدا می کند که در ســال‌های گذشــته شاهد آن بوده‌ایم. دولت باید 
 تصمیم جدی بگیرد و جامعه هم کمک کند. دولت به هر حال جراحی را انجام می‌دهد که

تبعاتی دارد و نمی تواند بدون خون ریزی باشد، اما باید از نظرات کارشناسان و بخش خصوصی 
هم استفاده کند. 

صفحه2

رشد نقدینگی؛ مهم ترین دلیل افزایش نرخ ارز
مهم ترین دلیل رشــد نرخ ارز را رشــد نقدینگی است و به ارائه راهکارهای بلندمدت و 
کوتاه مدت برای کاهش نرخ ارز و همچنین رفع مشــکلات سیســتم بانکداری که موجب 

ایجاد تورم می شوند، پرداخت.
احسان اسدی، در پاسخ به اینکه به نظر شما مهم ترین عوامل اقتصادی موثر بر جهش 
بی ســابقه نرخ ارز و تداوم تورم در ماه های اخیر چیســت و چه سهمی از این وضعیت به 
سیاست های داخلی و چه بخشی به متغیرهای بیرونی باز می گردد، گفت: مهم ترین متغیری که 
بر روی نرخ ارز اثر می گذارد رشد نقدینگی است، یعنی همان چیزی که اصطلاحا چاپ پول 
می گویند.وی، مهم ترین دلیل رشد نرخ ارز را رشد نقدینگی دانست و افزود: این رشد نقدینگی 
در ایران از دو محل ایجاد می شود؛ یکی در بخش کسری بودجه دولت و دیگری به دلیل 
ناترازی و بی‌انضباطی سیستم بانکی و پولی کشور. بخش قابل توجهی از کسری بودجه دولت 
به دلیل نبود درآمدهای کافی نفتی است که بخش اعظم آن به مسئله تحریم ها بازمی گردد

اســدی ادامه داد: کســری بودجه‌ای که برای دولت ایجاد می شود یک بخشی از محل 
نبود درآمد و بخش دیگری از بابت هزینه های مازادی است که بازده اقتصادی در اقتصاد 
ایران ندارند و این مسائل باعث کسری بودجه دولت می شود و این کسری بودجه روی رشد 

نقدینگی اثر می گذارد.
عضو هیئت علمی وابسته دانشگاه آزاد اسلامی اصفهان، دلیل دیگر رشد نرخ ارز را سیستم 
پولی و نظام بانکداری کشور دانست و افزود: ناترازی و بی انضباطی شبکه بانکی منجر به اضافه 
برداشت و رشد بدهی بانک ها به بانک مرکزی می شود و این باعث خلق پول و افزایش نرخ 
رشد نقدینگی می شود و در نتیجه ایجاد تورم می کند و به واسطه تورم، نرخ ارز هم بالا می‌رود

وی بیان کرد: مثال این قضیه بانک آینده اســت البته برخی بانک های خصوصی دیگر 
هم خیلی اوضاع بهتری ندارند و عمدتاًً در کشورمان بانک هایی داریم که با مشکلات زیادی 
مواجه هستند که منجر به رشد اضافه برداشت ها و ناترازی سیستم بانکی کشور و همچنین 

خلق پول و در نتیجه افزایش نرخ ارز می شوند. می توان گفت یک دلیل رشد نرخ ارز بیشتر 
بی‌ارزش شــدن پول ماســت که به واسطه چاپ پول رخ می‌دهد و به این بی ارزش شدن 
پول در قبال کالا و خدمات، تورم می گویند که منجر به رشــد نرخ ارز به عنوان نماینده 

کالاهای خارجی می شود.
اسدی تصریح کرد: در پاسخ به اینکه آیا نقدینگی و چاپ پول به صورت صد درصد رشد 
نرخ ارز را توضیح می‌دهد، باید بگوییم خیر، بخش قابل توجهی از آن، این گونه است ولی 
بر اساس محاسباتی که وجود دارد می توان گفت انتظارات، نااطمینانی ها و بی ثباتی هایی که 

جامعه نسبت به آینده می‌بیند، می تواند بخشی از دلایل رشد نرخ ارز باشد.
این دکترای اقتصاد معتقد است: مادامی که تحریم باشیم و نتوانیم خوب نفت بفروشیم و 
در نتیجه کسری بودجه در بخش عمومی دولت ماندگار باشد و سیستم بانکی و پولی فشل 
همراه با ناترازی و رشــد بدهی بانک ها به بانک مرکزی وجود داشته و با دنیا تنش بالایی 
داشته باشیم و نااطمینانی نسبت به آینده وجود داشته باشد، با رشد نرخ ارز با نمایندگی دلار 
مواجه خواهیم بود و اگر افت هایی هم برای نرخ ارز رخ دهد، به صورت مقطعی خواهد بود

وی در خصوص ارائه راهکارهایی برای رفع این مشکلات گفت: راهکار این قضیه بخشی 
خارجی است یعنی باید بتوانیم به هر ترتیب با دنیا ارتباط برقرار کرده و نفت بفروشیم و 
از محل فروش درآمدهای نفتی بتوانیم بخشی از کسری بودجه خود را جبران کنیم و این 
قضیه هم ادامه‌دار باشد. اگر چنین اقدامی انجام دهیم شاید بتوانیم مقداری ضرب و شدت 
انفجار آثار بد رشد نرخ ارز را از طریق صرفه جویی در منابع ارزی، یکسان سازی تخصیص 
ارز یا ندادن ارز با قیمت پایین به افرادی که رانت ارزی ایجاد می کنند )این مســئله خود 
موجب افزایش تقاضای ارز می شود(، کنترل کنیم اما این ها راهکارهای بلندمدتی نیستند.

اسدی در تبیین راهکارهای بلندمدت بیان کرد: باید حتماًً قواعد، مقررات و استانداردهای 
کمیته بازل به صورت کامل رعایت شود و بانک‌ها باید سرمایه لازم داشته باشند و کارکرد 

بانکداری در ســطح استاندارد جهانی باشد تا جلوی رشد نقدینگی از محل بدهی بانک ها 
گرفته شود.وی با بیان اینکه در رابطه با بودجه دولت نیز باید هزینه های مازاد کاسته و بودجه 
جاهایی که بازدهی اقتصادی ندارد، کم شود یا مردم نهاد شوند و به صورت مردم نهاد تأمین 
مالی شوند، گفت: برای افزایش درآمدهای دولت باید به سمت فروش نفت و بازگشت نرخ 
ارز برویم که برای این موضوع هم نیاز به سرمایه گذاری داریم اما مقداری روی این موضوع 
ضعیف هســتیم و هم اینکه بازارهای جدیدی شناســایی کنیم که این نیاز به دیپلماسی 
اقتصادی دارد یعنی از محل سیاست این موضوع می تواند حل شود ولی به طور کلی برای 
جلوگیری از یک ابر تورم و تحمل یک تورم شاید بتوان تا حدی از طریق صرفه جویی در 

منابع ارزی کشور مقداری جلوی تشدید شرایط فعلی را گرفت.
عضو هیئت علمی وابســته دانشگاه آزاد اسلامی اصفهان در پاسخ به اینکه نظام بانکی 
کشور تا چه اندازه توانسته است نقش خود را در کنترل نقدینگی، هدایت منابع به سمت 
تولید و جلوگیری از تشدید تورم ایفا کند و ضعف های اصلی این نظام را در شرایط فعلی چه 
می‌دانید، گفت: نظام بانکی بسیار ضعیف عمل کرده و این مسئله مقداری ریشه‌ای است به 
این مفهوم که از روز اول نظارت کافی یا استانداردهای محکمی در نظام بانکداری کشورمان 

وجود نداشته است تا پروانه یک بانک صادر شود.
وی ادامه داد: در شرایط فعلی نظارت لازم بر وام‌دهی بانک های کشورمان وجود ندارد و 
بسیاری از اوقات افرادی که ویژه خوار هستند و رانت دارند می توانند به راحتی به منابع ارزان 
قیمت نظام بانکداری دسترسی پیدا کنند و این منابع ارزان را به بانک دیگر می برند و با نرخ 
بالاتر سپرده کرده و سود کسب می کنند یا به بازار ارز و طلا می برند و در آنجا تنش و تقاضا 
ایجاد می کنند. همچنین بازگشت درست و حسابی برای تسهیلات اخذ شده وجود ندارد و 
در نتیجه نظام بانکی به مشکل برمی خورد و نقدینگی و بدهی وام‌گیرنده امحا نمی شود و به 

همین دلیل نقدینگی رشد می کند و این مصیبت‌ها بر سر کشورمان می آید.

تفاوت‌ شرایط اقتصادی قبل و بعد از حذف ارز ترجیحی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - تفاوت های شرایط اقتصادی در قبل و بعد از حذف ترجیحی که دولت می تواند پرداخت یارانه ها و کمک های معیشتی را بر اساس تورم و شرایط دهک های مختلف در پایتخت و شهرستان به صورت 

شناور تعیین و بخشی از یارانه ها را به صورت کمک بلاعوض به خانوارها پرداخت کند.

درباره تفاوت شــرایط اقتصادی و معیشتی مردم قبل و بعد از حذف ارز 
ترجیحی  وحرکت به ســمت تک نرخی سازی ارز همیشه مورد درخواست 
بخش خصوصی بوده است، چرا که اختلافی که در میان ارزهای مختلف وجود 

داشت باعث رانت، فساد و درآمد مترقبه برای برخی ها می شد.
 مســئله دیگر این بود در شــرایطی که ارز ترجیحی در اقتصاد وجود 
داشــت، انگیزه‌ای برای تولید و ســاخت داخل اقلام و کالاها وجود نداشت. 
وقتی ارز دولتی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان باشــد، طبیعی است که کسی سراغ 
داخلی سازی نمی رود، اما در اینجا باید سیاست حمایتی در کنار تک نرخی 
سازی مورد توجه باشد که ظاهرا الان قرار است به نوعی این اختلاف را برای 

مردم جبران کنند.
 به این معنی که به جای آنکه به ابتدای خط این یارانه را بدهد، آن را به 
انتهای خط و خود مردم پرداخت می کنند، فقط نکته مهم این است که این 

سیاست باید به درستی اجرا شود.  
 این سیاســت اقتباس و الگوبرداری از کشــورهایی مثل سوئد است. در 
آنجا اگر یک خانواده سه نفره که برآورد شده بود، به عنوان مثال در ماه ۱۰ 
هزار کرون هزینه دارند در مقابل اگر درآمدشــان ۸ هزار کرون است، کاری 
کــه دولت انجام می داد این بود که آن ۲ هزار کرون کســری را به صورت 
بلاعوض به خانواده پرداخت می کرد.   البته در کشــور ما هزینه‌ای که یک 
خانواده در تهران دارد با هزینه‌ای که یک خانواده در روستایی در کرمانشاه 
دارد متفاوت است. اما به هر حال این موضوع قابل احصا است. می توان این 
کمک بلاعوض را در ایران هم اجرا کرد. اگر کسی هم بیشــتر درآمد دارد 

می توان از طریق مالیات به دهک های پایین تر پرداخت کرد.  
 پرداخت میزان یارانه به طور یکسان به تمام دهک‌ها در تهران و شهرستان 
چندان متعادل و کمک کننده نیست. البته همین که دولت این اقدام را شروع 
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تروریست های مسلح 

ایستاده‌اند

رئیس مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه امروز ملت ایران محکم مقابل تروریست های مسلح ایستاده‌اند، گفت: سیر موفقیت ملت در این روزها به اوج خود خواهد رسید، در این راستا اعتراضات به حق 
مردم را به صورت جدی بررسی می کنیم اما در مقابل تروریست ها خواهیم ایستاد.

محمد باقر قالیباف در جلسه علنی امروز یکشنبه مجلس شورای اسلامی، گفت: امروز به جای هر روز که نطق رسمی داشتم تصمیم گرفتم چند جمله‌ای با مردم و همکارانم صحبت کنم زیرا فکر می کنم 
این روزها با حضور مردم یکی از مهم ترین ایام الله های کشور ما به حول و قوه الهی در حال رقم خوردن است.

وی افزود: لازم است در این زمان بسیار حساس با دقت و دقیق نسبت به توطئه های دشمن شناخت داشته باشیم، آن چیزی که مسلم است ما امروز در چهار جبهه جنگ اقتصادی، جنگ شناختی، جنگ 
نظامی و جنگ تروریستی با دشمن صهیونی و آمریکا در جنگ هستیم.رئیس مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه امروز ملت ایران محکم مقابل تروریست های مسلح ایستاده‌اند، گفت: سیر موفقیت ملت 

در این روزها به اوج خود خواهد رسید، در این راستا اعتراضات به حق مردم را به صورت جدی بررسی می کنیم اما در مقابل تروریست ها خواهیم ایستاد.

اثر حذف ارز ترجیحی بر بازار خودرو
لیلا جلیلوند        |          با حذف ارز ترجیحی، در کوتاه مدت شاهد افزایش قیمت ها و به هم ریختگی بازار خواهیم بود اما اگر دولت در مسیری که به 
تازگی آغاز کرده اســت، استوار بماند و نهادهایی مانند مجلس از این رویکرد حمایت کنند، در شش ماهه دوم سال بازار بسیار منطقی‌تری 

خواهیم داشت.

  کلاس های درس تعطیل نیست
وزیر آموزش و پرورش با تأکید بر استمرار آموزش 
دانش آموزان به صورت حضوری و کلاس های مجازی 
شاد، گفت: اپلیکیشــن شاد همچنان فعال است و 
ضروری اســت که آموزش دانش آموزان به صورت 

منظم استمرار داشته باشد.
علیرضا کاظمی در جلسه شورای معاونان که با 
حضور معاونان و مدیران وزارت آموزش و پرورش و 
شــورای معاونان استان‌های کشور به صورت برخط 
برگزار شد ضمن تقدیر و تشکر از رهنمودهای رهبر 
فرزانه انقلاب در سخنانش در دیدار با مردم قم و توجه 
به بیانات و فرمایشات ایشان در این شرایط خاص، با 
تأکید بر حفظ انسجام اجتماعی میان نظام و آحاد 

جامعه، اظهار کرد: 
 انشاء الله و به برکت خون شهدا، پرچم جمهوری 
اسلامی ایران، همواره برفراز ایران اسلامی برافراشته 
خواهد بود و به انقلاب جهانی حضرت مهدی )عج( 

متصل خواهد شد.
وی در ادامه با تشکر از تلاش مدیران کل آموزش 
و پرورش اســتانها در شرایط سخت، گفت: مدیران 
استانی همواره پای مأموریت های نظام تعلیم و تربیت 

بوده‌اند و این جای قدردانی و تشکر دارد.
کاظمی، بــا تأکید بر اســتمرار آموزش دانش 
آمــوزان به صورت حضــوری و کلاس‌های مجازی 
شــاد، افزود: اپلیکیشن شاد همچنان فعال است و 
ضروری اســت که آموزش دانش آموزان به صورت 
منظم استمرار داشته باشــد.وی گفت: کلاس‌های 
درس هیچگاه تعطیل نشــده و به صورت مجازی و 
در بستر شبکه شاد برگزار می شود. کاظمی تصریح 
 کرد: باید همواره وسط میدان تعلیم و تربیت ایستاد

و در ایــن مسیر،  وحدت، همــدلی و همگرایی در 
اولویت همه باشد.

وزیــر آموزش و پــرورش با تأکید بــر این که 
آگاه ســازی نوجوانــان جدی گرفته شــود، افزود: 
باید بــا تدبیر در کنــار یکدیگر بایســتیم وجهاد 
 تبیین را برای نســل نوجــوان و جوان اجرا کنیم و

 با گفت و گو و پاســخگویی به ســؤالات و شبهات 
ایجاد شــده در فضای مفاهمه و مهربانانه نسبت به 

اقناع سازی اقدام نماییم.
وی تأکید کرد: با بهره مندی از ظرفیت معلمان، 
مدیران، مشــاوران در کلاس‌های درس، آگاه‌سازی  
و هدایــت نوجوانان را در دســتور کار قرار دهید و 
شرایط کشور و نقشــه هایی که دشمن برای نظام 
ـست را برای خاــنواده ها و دانش  ــطراحی کرده اـ

آموزان تشریح کنید.
 ضــرورت دارد به ســؤالات و شــبهات دانش 
آمــوزان به دقت، با ســعه صدر و مهربانانه پاســخ 
داده شــود و با اســتفاده از ظرفیــت انجمن اولیا 
 و مربیان نســبت به آگاه ســازی اولیــاء و مراقبت

 ویژه از فرزندان با همکاری معلمان و مشاوران اقدامات 
لازم صورت پذیرد.

  آغاز توزیــع روغن به صورت مویرگی 
از امروز

رئیس اتاق اصناف تهران با اشــاره به اینکه از 
امروز توزیع روغن به صورت مویرگی آغاز خواهد 
شــد گفت که کالا به میزان کافی در بازار موجود 
است و تمرکز اصلی بازرسان اصناف جلوگیری از 

احتکار خواهد بود.
 از حدود ۲ هفته گذشته بازار روغن با کمبود 
مواجه شــد و روایت های متفاوتی نیز از این نبود 
روغن در فروشگاه ها و سوپرمارکت ها ارائه شد. یکی 
می گفت نبود مواد اولیه و دیگری می گفت به دلیل 
گران شدن مواد اولیه تولید، روغن ها دپو شده‌اند و 
سفارشی گرفته نمی شود تا پس از ارائه قیمت های 

جدید روغن‌ها در بازار توزیع شوند.
تا اینکه ١٥ دی ماه دبیر انجمن صنفی صنایع 
روغــن نباتی ایران از اعلام قیمت های جدید انواع 
روغن خوراکی خبر داد، اکبر فتحی - معاون برنامه 
ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی - با اشاره به 
علت بروز مشکل در بازار روغن گفت: مسئله ایجاد 
شده مربوط به لیبل گذاری بود که این مشکل رفع 
شده و مقرر شــده بود از روز شنبه) ۲۰ دی ماه( 
روغن به شکل گسترده در کلیه شبکه های توزیع 

عرضه شود.
 روز گذشته )۲۰ دی ماه( بر اساس مشاهدات 
میدانی، توزیع روغن آغاز اما هنوز به طور گسترده 
در فروشگاه هاو سوپرمارکت ها صورت نگرفته بود، به 
گفته یکی از فروشندگان در مرکز شهر طی روزهای 
آتی سفارش‌گیری و فروش روغن آغاز خواهد شد

حمیــد رضا رســتگار - رئیس اتــاق اصناف 
تهــران - در گفت‌وگویی درباره این کمبود روغن 
اظهــار کرد: در یــک بازه زمــانی کمبود روغن 
ـشت که با توزیعی که از روز  در کــشور وجود داـ

گذشته انجام  شــد به زودی این کمبود برطرف 
خواهد شد.  

 در برخی از کالا نیــاز به تامین داریم چراکه 
تولیدات ما پاســخ گوی نیاز نیســت و اقدامات و 
برنامه‌ریزی  لازم در این زمینه در حال انجام است. 
واردات برخی از اقلام از جمله روغن در حال انجام 
است که از امروز توزیع به صورت مویرگی آغاز شده 

و روغن مورد نیاز تامین خواهد شد.
رســتگار توضیح داد: مایحتاج مردم به اندازه 
کافی تامین شــده و کالا بــه میزان کافی در بازار 
وجــود دارد، تا قیمت در بازار تنظیم شــود زمان  
می برد؛ اما در حال حاضر تمرکز اصلی بازرســان 
اصناف بر جلوگیری از احتکار است که کالا توسط 

اصناف احتکار نشود.

 ســرانجام پس از ســال ها توزیع رانت، ارز ترجیحی حذف شد. با توجه به اینکه 
خودروسازان، همواره مدعی بودند که ارز دولتی دریافت نکرده‌اند و از سوی دیگر، ارز 
واردات خودرو نیز عمدتا از منابعی غیر از بازار رسمی تامین شده است و ارز ترجیحی 
تنها شامل واردات خودروهای جانبازی شده است، این سوال مطرح می شود که آینده 

بازار خودرو پس از حذف ارز ترجیحی چگونه خواهد بود؟
 تک نرخی شدن ارز که این سیاست فراتر از اثرات سودآوری، موجب واقعی شدن 
نرخ ارز، شــفافیت صورت های مالی شرکت ها و تقویت ارتباط بازار سرمایه با بخش 

واقعی اقتصاد می شود.
 افزایش قیمت در بازار خودرو غیرطبیعی اســت.  افزایش قیمت در کوتاه مدت 
به عنوان نتیجه اجرای طرح حذف ارز ترجیحی اجتناب ناپذیر است، اما به تدریج و با 

گذشت زمان، این سیاست اثر مثبت خود را در بازار خودرو نشان خواهد داد.
 اگر این اقدام دولت به درستی اجرا شود، می تواند منجر به رقابتی شدن بازار و در 

نهایت قیمت ها به تعادل خواهند رسید.
در کوتاه مدت، قطعا شــاهد افزایش قیمت ها و به هم ریختگی بازار خواهیم بود، 
هرچند ممکن است حجم معاملات به شدت کاهش یابد. اما اگر دولت در مسیری 
که به تازگی آغاز کرده اســت، استوار بماند و نهادهایی مانند مجلس از این رویکرد 
حمایت کنند، در شش ماهه دوم سال بازار بسیار منطقی تری خواهیم داشت. در آن 
مقطع می توان مطالبات کیفی را از دولت پیگیری کرد؛ چرا که در حال حاضر دولت 
با ادعای زیان‌ده بودن، پاسخی به انتقادات کیفی نمی‌دهد. با افزایش عرضه و منطقی 

شدن تقاضا، رانت خواری نیز برچیده خواهد شد.
 اکنون با بروز برخی اعتراضات، ســه راه نادرست پیش روی مسئولان است. در 

قدم اول، برخورد حذفی و امنیتی که منجر به قفل شدن اقتصاد و جهش نرخ دلار 
می شود. در گام دوم، دولت ممکن است به رویکرد پوپولیستی روی آورد که این اقدام 
مسیر اصولی را متوقف می کند. ما پیش از این تجربه تغییر مســئولانی مانند آقای 
همتی را در شرایط مشابه داشته‌ایم که نتیجه بخش نبود و دوباره قیمت ها گران شد

راه ســوم هم که دشــوارترین مسیر است، نیاز به عقلانیت در سطح کشور دارد. 
مجلس، دولت، سازمان های نظارتی و قوه قضاییه باید به مدت یک سال از یک برنامه 
منسجم حمایت کنند. باید با شفافیت برای مردم توضیح داد و در صورت عدم تحقق 
وعده ها، مسئولان مربوطه را بازخواست کرد. بنده امیدوارم با حضور چهره هایی نظیر 

آقای همتی و آقای مدنی‌زاده که همفکر هستند، این راه سوم پیش گرفته شود.
وضعیت فعلی تنها به سود رانت خوارانی است که سودهای هزار میلیاردی از ارز 
ترجیحی می برند. اجازه دهید با یک محاسبه دقیق توضیح دهم، واردکننده‌ای که با 
تمام زحمات و مخاطرات، خودرویی را وارد کرده و با قیمت مصوب ۲.۵ میلیارد تومان 
می فروشد، حدود ۲۰۰ میلیون تومان، یعنی نزدیک به ۸ تا ۱۰ درصد سود می برد. اما 
خریدار نهایی که همان خودرو را در بازار آزاد ۴ میلیارد تومان می فروشد، بدون هیچ 
زحمتی ۱.۵ میلیارد تومان سود خالص کسب می کند. این، یعنی سود ۶۰ درصدی برای 
واسطه در مقابل سود ۱۰ درصدی تولیدکننده یا واردکننده. همین گروه های منتفع 
از رانت هستند که با خبرسازی، به دولت فشار می‌آورند تا ساختار فعلی تغییر نکند. 
در ابتدا باید به این نکته کلیدی اشاره شود که برخلاف تصورات، هنوز بازار آزاد 
نشده است. بسیاری از کارشناسان معتقدند، دولت صرفاًً برای رفع مشکلات آنی خود، 
به اقدامات »مسکن گونه« روی آورده است. این رویکرد بسیار خطرناک است؛ چرا که 
وقتی با یک بیماری عمیق اقتصادی مواجه هستیم، مسکن ها تنها درد را به صورت 

اثر تک نرخی شدن ارز بر صنایع

کاهش ۵۰ درصدی تولید مسکن تبعات سنگین اقتصادی در بازار دارد

 تحلیلگر بازار سرمایه با مثبت ارزیابی کردن تک نرخی شدن ارز تأکید می کند که این 
سیاســت فراتر از اثرات ســودآوری، موجب واقعی شدن نرخ ارز، شفافیت صورت های مالی 

شرکت ها و تقویت ارتباط بازار سرمایه با بخش واقعی اقتصاد می شود.
اثر تک نرخی شدن ارز بر صنایع - تحلیلگر بازار سرمایه: فعالان اقتصادی دیگر دلیلی برای 
پنهان کردن یا عرضه با تاخیر ارز خود ندارندمحمد وطن پور تحلیلگر بازار سرمایه درباره اثر 
تک نرخی شدن ارز بر بازار سرمایه گفت: در ابتدا باید اشاره کنم که این رویداد برای بازار 
سرمایه مثبت و سازنده است. نکته حائز اهمیت در این فرآیند، فراتر از سودآوری بوده و ناظر 
بر واقعی شدن نرخ ارز است؛ زیرا با تک نرخی شدن ارز، صورت های مالی و اقدامات اقتصادی 
درون شرکت ها تحلیل پذیرتر، روشن تر و شفاف تر می‌ شود. در چنین شرایطی ارتباط بازار 
سرمایه با بخش واقعی اقتصاد تقویت شده و صورت های مالی به شکلی دقیق تر منعکس کننده 
واقعیات شرکت ها خواهند بود. این شفافیت باعث می شود که تحلیل گران، سرمایه گذاران و 
سهامداران بتوانند ارزیابی درستی از عملکرد شرکت ها و عملکرد کلی اقتصاد داشته باشند

  تک نرخی شدن ارز؛ یک اتفاق مثبت برای بازار و نهادهای نظارتی
وی ادامه داد: کلیت این ماجرا هم برای سرمایه‌گذار، برای بازار و هم برای اقتصاد کلان 
و نهادهای نظارتی، اتفاقی مثبت تلقی می شود و تحلیلگران درک بهتری از اوضاع شرکت 
ها خواهند داشت. در وضعیت فعلی، تحلیلگران باید وقت مفصلی را صرف تعامل با مدیران 
مالی شرکت ها نمایند تا به درک درست و واقع نما از مفاد صورت های مالی دست پیدا کنند

به گفته این تحلیلگر بازار سرمایه، هر اندازه از تعداد و پیچیدگی پارامترها تحلیلی کاسته 

شوند، اعداد به واقعیت نزدیک تر بوده و شفافیت بیشتری حاصل می شود که در نهایت منجر 
به جذب ســرمایه توسط بازار خواهد شد. زیرا وقتی سرمایه گذار مشاهده کند صورت های 
مالی و قیمت سهام، بازتاب‌دهنده واقعیت های درونی شرکت است، اقبال بیشتری برای خرید 

سهام در مقایسه با سایر فعالیت های اقتصادی از خود نشان می‌دهد.
وطن پور در ادامه این گفتگو درباره اثرپذیری صنایع از تک نرخی شدن ارز خاطرنشان 
کرد: با توجه به ماهیت شرکت های پذیرفته شده در بورس، معتقدم این سیاست تقریباًً بر 
تمامی صنایع اثرگذار خواهد بود اما در وهلۀ اول شرکت های پالایشی، پتروشیمی، فلزی را 
متاثر خواهد کرد. به نظرم دامنۀ آن به سایر صنایع نیز کشیده خواهد شد زیرا تک نرخی 

کردن ارز، سیاستی است که سیاست های مکمل نیز در پی خواهد داشت.

این کارشناس بازار سرمایه با ذکر مثالی، ادامه داد: حتی صنایع خودرویی که مصرف کننده 
ورق و فولاد هســتند و محصولات خود را به ریال به فروش می‌رسانند، در نهایت به سمت 
فروش محصولات به قیمت های اقتصادی رانده خواهند شــد. در مجموع، جدای از بحث 
صنعت، اصل این اتفاق برای کلیت بازار و اقتصاد نویدبخش رونق و شفافیت است و بر همه 

صنایع اثر مثبت گذاشته و سبب ایجاد رونق در بازار و جذب سرمایه می شود.

  پایان دوران قیمت گذاری دستوری رسید؟
وطن پور درباره اثر تک نرخی شدن ارز بر حذف قیمت گذاری دستوری، گفت: تک نرخی 
شدن یک سیاست منفرد نیست و اتخاذ زنجیره‌ای از سیاست های دیگر را نیز به همراه خواهد 
داشت. وقتی نرخ ارز اصلاح می شود، به تدریج سایر فروش ها و قیمت ها نیز به سمتی می‌رود 
که اصلاح شوند. هدف کلی این است که رانت در تمامی زمینه ها، اعم از رانت در خرید، تأمین 
و عرضه محصولات بصورت تدریجی از بین برود.وی افزود: وقتی یکی از این حلقه ها اصلاح 
شود، لاجرم سایر بخش ها نیز باید اصلاح شوند و به نظر می‌رسد سیاست گذار این مسیر را تا 
انتها دنبال خواهد کرد، هرچند که پیمودن کامل این راه ممکن است به زمان نیاز داشته باشد

به گفته این کارشناس بازار سرمایه، تک نرخی شدن ارز بر بازگشت ارز به کشور نیز اثر 
می گذارد.وی در این باره گفت: این سیاست، انگیزه های ناظر بر بازگشت تدریجی و مدیریت 
شــده ارز به کشور یا عدم بازگشــت آن را از بین خواهد برد. وقتی نرخ واحد، مشخصی و 
اقتصادی در بازار حاکم باشد، فعال اقتصادی دلیلی برای پنهان کردن یا عرضۀ با تأخیر ارز 

خود نخواهد داشت.

یک مقام صنفی با اشــاره به تشــدید بحران بازار مسکن با توجه به کاهش ۵۰ درصدی 
ساخت‌وساز و عرضه، گفت: درحال حاضر سهم صنعت ساختمان از تولید ناخالص داخلی از 

۱۳ درصد به ۲ یا ۳ درصد رسیده است.
فرشید پورحاجت دبیر کانون سراسری انبوه سازان با اشاره بیان اینکه بخش عمده هزینه های 
تمام شده ساخت مسکن در کشور از طریق زمین و املاک کلنگی شکل می‌گیرد، گفت: با 
افزایش قیمت زمین و کلنگی، بخش خصوصی ناچار به تجدید ارزیابی قیمت فروش واحدهای 

خود است تا از ورشکستگی و ضرر سرمایه اولیه جلوگیری کند.
وی افزود: بر اساس پیش‌بینی ها در ماه های آتی، افزایش قیمت ها در حوزه اقتصاد کلان و تورم 
شکل گرفته در زمین، خود را در بازار خریدوفروش آپارتمان نشان دهد. ریسک سرمایه گذاری 
در بخش مسکن به شدت افزایش یافته است. این ریسک ناشی از دو موضوع است.دبیر کانون 
سراســری انبوه سازان بیان کرد: حدود ۲۰ درصد از هزینه های تمام شده ساخت مسکن به 
هزینه هایی بازمی گردد که دستگاه های خدمات‌رسان به واسطه قوانین و مقرراتی که مجلس 
تصویب کرده، دریافت می کنند. این هزینه ها باعث افزایش قابل توجه هزینه تمام شده برای 

بخش خصوصی و مردم شده است.پورحاجت ادامه داد: به طور تقریبی، از هر مترمربع بین ۵ تا 
۶ میلیون تومان از هزینه های تمام شده ساخت مسکن مربوط به خدمات مختلف دستگاه های 
دولتی و خدمات‌رسان است. این موضوع نقش مهمی در افزایش هزینه تولید مسکن دارد.وی 

ادامه داد: نکته مهم این است که کاهش ۵۰ درصدی تولید مسکن چه تأثیری بر کشور خواهد 
داشت. اگر این موضوع را از منظر اقتصادی بررسی کنیم، حدود ۲۰ درصد از هزینه های تمام 
شده مربوط به دستگاه های خدمات‌رسان است و به عبارتی ساده تر، نزدیک به ۴۰ درصد از 
درآمدهای شهرداری ها از محل هزینه های پروانه ساختمان به صنعت ساختمان بازمی گردد.

دبیر کانون سراسری انبوه سازان تأکید کرد: در حوزه اقتصاد کلان، سهم صنعت ساختمان 
از تولید ناخالص داخلی که پیش تر حدود ۸ تا ۹ درصد بوده، امروز به ۲ تا ۳ درصد کاهش یافته 
است. همه اذعان دارند که صنعت ساختمان لوکوموتیو اقتصاد کشور است، اما امروز این صنعت 
به بخشی غیر کارآمد و معیوب تبدیل شده و محدودیت های مختلف بر آن تحمیل شده است

پورحاجت در پایان خاطرنشان کرد: در حال حاضر، میانگین هزینه ساخت هر مترمربع 
مســکن در تهران، باتوجه به داده های موجود، حدود ۳۰ میلیون تومان برای یک ساختمان 
متوســط پنج طبقه است. این رقم ممکن است ماهانه باتوجه به تورم های شکل گرفته تغییر 
کند. تولیدکنندگان مسکن تقریباًً هر ۱۵ روز یک بار قیمت های خود را به‌روزرسانی می کنند 

و قیمت دقیق مشخص نیست.

  عقب ماندگی رشد اقتصادی منطقه یورو از آمریکا و چین در ۲۰۲۵
در سال ۲۰۲۵، رشد واقعی تولید ناخالص داخلی در منطقه یورو از دو اقتصاد بزرگ جهان، ایالات متحده و چین، عقب خواهد ماند. معاونت بین‌الملل اتاق ایران در گزارشی به بررسی رشد اقتصادی منطقه یورو پرداخت. بر اساس این گزارش در سال ۲۰۲۵، رشد واقعی تولید ناخالص 
داخلی در منطقه یورو از دو اقتصاد بزرگ جهان، ایالات متحده و چین، عقب خواهد ماند. در مقاله ارائه شده، تحلیلی از آنچه در سال های ۲۰۲۶ و ۲۰۲۷ در پیش است و وضعیت هر کشور به صورت جداگانه در داخل منطقه یورو انجام داده است. پس از رونق پس از همه‌گیری در سال 
۲۰۲۱ با سرعت پایین البته، سال ۲۰۲۵ با جنگ های تجاری، تهدیدهای تعرفه‌ای و کاهش نرخ های بهره متمایز شد.اروپا در سال ۲۰۲۶ با منطقه یورو حدود ۱.۲ درصد در میان کاهش تورم و سیاست های حمایتی، رشد متوسط تولید ناخالص داخلی را در کشورهای خود پیش‌بینی 

می کند. اروپای شرقی و جنوبی پیشتاز پیش‌بینی ها هستند، در حالی که اقتصادهای بزرگ عملکرد متفاوتی تحت تأثیر اقدامات مالی و تنش های تجاری نشان می‌دهند. عوامل کلیدی شامل پذیرش هوش مصنوعی، نرخ های بهره پایین تر و صندوق های بازیابی مالی خواهند بود.

موقتی به تعویق می‌اندازند، اما در نهایت منجر به نابودی کل ساختار می شوند.
 پیش از این نیز بارها شاهد چنین وضعیتی بوده‌ایم؛ به طوری که پس از یک جهش ارزی، اصلاحات ساختاری لازم 
انجام نشد. برای مثال، اخیرا شاهد بودیم که وزارت صمت به خودروسازان مونتاژکار هشدار داده است که در صورت 

افزایش قیمت، تعرفه ها را کاهش خواهد داد؛ این نگاه تلافی جویانه در سیاست گذاری به‌هیچ‌وجه پاسخگو نیست.
اگر فرض را بر صحت ادعای دولت مبنی بر عبور از اقتصاد دســتوری بگذاریم، این موضوع نباید تنها به نرخ 
ارز محدود شود. مجموعه‌ای از اتفاقات از جمله اصلاح نظام تعرفه‌ای و مالیاتی باید هم‌زمان رخ دهد. برای مثال، 
تعرفه های گمرکی که به ریال دریافت می شود، باید مشخص شود که بر مبنای چه نرخی محاسبه خواهد شد. 
در یک فضای اقتصادی آزاد، دولت باید دلار ۱۴۰ هزار تومانی )یا هر عددی که واقعیت بازار است( را به رسمیت 

بشناسد و اجازه دهد سایر مولفه ها نیز به صورت پویا با آن تغییر کنند
خروجی قطعی این وضعیت در کوتاه مدت، افزایش قیمت ها خواهد بود و در این مورد هیچ شــک و تردیدی 
وجود ندارد. حتی خودرویی مانند »کوییک« که ضریب داخلی سازی بالایی دارد، حداقل هزار و 700 دلار ارزبری 

مستقیم دارد که تقریبا یک سوم قیمت کارخانه‌ای آن را شامل می شود.
علاوه بر ارزبری مستقیم، قیمت مواد اولیه نظیر فولاد و محصولات پتروشیمی نیز در بورس کالا بر اساس نرخ 
دلار محاسبه می شود، بنابراین، حتی داخلی ترین خودروهای ما نیز تحت تاثیر قیمت های جهانی و نرخ ارز هستند 

و پیش‌بینی می شود با این تغییرات، حداقل ۳۰ تا ۴۰ درصد افزایش قیمت در محصولات رخ دهد. 

  صف های ۱۰ میلیون نفری لاتاری خودرو برچیده می شود
نکته مهم دیگر این است که وقتی قیمت ها افزایش می یابد، باید دستمزدها نیز متناسب با آن بالا برود؛ مشابه 
تجربه‌ای که در کشوری مثل ترکیه با تورم بالا شاهد هستیم که حقوق ها چندین بار در سال ترمیم می شوند. اگر 
دولت واقعا به دنبال اقتصاد بازار آزاد است، باید اجازه دهد همه اجزا با هم بچرخند. دولت اکنون به دلیل کمبود 

منابع ارزی و برای جلوگیری از خفگی صنعت، ناچار شده است پای خود را از روی گلوی صنایع بردارد.
اگر دولت بر این سیاست استوار بماند و اجازه دهد اقتصاد حرکت پویای خود را بازیابد، نتایج مثبتی در میان مدت 
)حدود ۶ ماه آینده( حاصل خواهد شد. با رونق تولید، ارزش ریال تقویت شده و قیمت ها به تعادل می‌رسند. بزرگترین 
دستاورد این اقدام، برچیده شدن صف های ۱۰ میلیون نفری لاتاری خودرو است. با آزاد شدن قیمت ها، تقاضای 
کاذب و رانت جویی حذف شده و تنها مصرف کنندگان واقعی که توان مالی دارند وارد بازار می شوند، در واقع، این 

اقدام منجر به حذف فساد و رانت ناشی از اختلاف قیمت کارخانه و بازار خواهد شد.

  با افزایش عرضه خودرو، تحولات مثبتی در بازار به وقوع خواهد پیوست
تردید نداشته باشید که با افزایش عرضه خودرو، تحولات مثبتی در بازار به وقوع خواهد پیوست. یکی از مهم ترین 
پیامدهای این اقدام، رقابتی شدن بازار است. در چنین شرایطی، خودروسازان ناگزیر خواهند بود، برای تصاحب سهم 

بیشتر از بازار، در حوزه های مختلفی مانند کیفیت، میزان عرضه و خدمات پس از فروش با یکدیگر رقابت کنند.
این رقابت می تواند به بهبود چشمگیر محصولات و خدمات منجر شود و به لحاظ قیمت، به نفع مصرف کنندگان 
تمام شــود. در این راســتا، دولت نیز باید وظایف تکلیفی خود را به درستی تبیین کرده و در چارچوبی مشخص، 
نظارت و سیاستگذاری کند. به تدریج، با فراهم شدن شرایط رقابتی، بسیاری از امور به طور خودکار اصلاح خواهند 

شد، چرا که اساس این فرآیند بر پایه رقابت و قوانین بازار آزاد استوار است.
در حال حاضر در بازار خودروهای وارداتی، شاهد دو قیمت متفاوت هستیم؛ به طور مثال، یکی قیمت مصوب 
)مثلا ۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان( که احتمال برنده شدن در آن بسیار پایین است و دیگری قیمت ۴ میلیارد 
تومانی در بازار آزاد. این اختلاف ۱.۵ میلیارد تومانی عملا نشان‌دهنده یک سود خالص و حاشیه سود غیرمتعارف 
اســت. اگر واردکنندگان قادر باشــند، کالا را با قیمت واقعی بازار عرضه کنند، این سود بالا می تواند باعث جذب 

رقبای جدید در بازار شود. 
با افزایش تعداد واردکنندگان و اشــباع شدن ظرفیت بازار، رقابت آغاز خواهد شد و این حاشیه سود کلان به 
تدریج از بین خواهد رفت و در نهایت قیمت ها به تعادل خواهند رسید. در این صورت دو سناریو محتمل است، 
یا قیمت ها به دلیل افزایش عرضه کاهش می یابد، یا در صورت تداوم سودآوری، دولت مالیات عادلانه‌ای دریافت 
می کند که در نهایت منجر به رونق بازار می شود. تجربیات جهانی و حتی تجربه داخلی ما در سال های ۱۳۹۴ و 
۱۳۹۵ نشان می‌دهد که با تداوم این مسیر، قیمت ها در یک نقطه متعادل تثبیت می شوند. این یک اقدام عالی 
است، به شرطی که دولت از مسیر قیمت گذاری دستوری خارج شود. شواهدی مبنی بر خروج خودروهای وارداتی 
از شمول قیمت گذاری دستوری توسط شورای رقابت یا سازمان حمایت مشاهده شده است. اگر همین سیاست در 
مورد خودروهای داخلی نیز اعمال شود، بنده اطمینان می‌دهم که تجربه موفق سال ۹۵ تکرار خواهد شد. در آن 
سال ها، تولید افزایش یافت و تقاضای انباشته سال های قبل پاسخ داده شد. حتی کار به جایی رسید که بازار دیگر 
کشش قیمت های بالاتر را نداشت؛ حتی با وجود اینکه دولت اجازه افزایش قیمت جزئی را داده بود، خودروسازانی 
مثل ایران خودرو و سایپا به دلیل نبود تقاضا، قیمت را افزایش ندادند و حتی به فروش اقساطی و سبدی روی آوردند 

تا نمایندگان فروش را ترغیب به خرید کنند.
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رئیس جمهوری با اشاره به رویکردهای دولت در مواجهه با مطالبات مردم، تاکید کرد: ما تصمیم داریم به هرشکل ممکن مشکلات بازاری ها و مردم را حل کنیم.
 مسعود پزشکیان در سخنانی با مردم ایران با اشاره به آخرین وضعیت اجرای طرح اصلاح اقتصادی دولت، اظهار کرد: عده‌ای که تاکنون سودهای کلان می بردند و پول های فراوانی را در این میان گم‌وگور 

می کردند، با اجرای طرح اصلاح اقتصادی دولت، ضرر می کنند و وقتی ضرر کردند ممکن است به انحای مختلف صدای شان دربیاید.
وی افزود: منافعی که به جیب چنین آدم هایی می‌رفت کم نبود و کم نیست؛ آنان آرام نمی‌شینند و در ظاهر ممکن است ولی در درون جامعه ممکن است کارشکنی های بسیاری به وجود آورند.

رئیس جمهوری با اشاره به رویکردهای دولت در مواجهه با مطالبات مردم، تاکید کرد: ما تصمیم داریم به هرشکل ممکن مشکلات بازاری ها و مردم را حل کنیم.
پزشکیان گفت: دشمن قصد و اراده‌اش در جنگ ۱۲ روزه این بود که کشورمان را با آشوب مواجه کند.

می خواهیم به هرشکل 
ممکن مشکلات مردم را حل 
کنیم

بورس درمسیر اصلاحات قرار دارد

ابوالفضل حمیدی     |    شاخص کل بورس تهران در معاملات روز گذشته با افت بیش از ۳۵ هزار واحدی، به رقم چهار میلیون و ۳۲۵ هزار واحد رسید 
اما کانال ۴.۳ میلیون را که چهارشنبه تصاحب کرده بود، از دست نداد.

  بازار فارکس و رمزارز، فرصت یا تله مالی؟؛ 
تامین مالی اغتشاش از رمزارز

بازار فارکس و رمزارز در ایران با سودهای جذاب 
همراه با ریسک های بالا، از جمله دور زدن قوانین، 
حملات سایبری و سوء استفاده از کیف پول های 
مجازی، روبرو است. یکی از فعالیت های اقتصادی 
در کشور که اتفاقاًً گاهاًً سود خوبی نیز عاید سرمایه 
گذاران می کند ســرمایه گذاری در فارکس و بازار 
جفت ارزها و پس از آن بازار رمز ارزها است. فعالان 
این بازار )تریدرها( به دلیل آنکه بتوانند امتیاز خود را 
در صفحات بروکرها بالا ببرند ضمن آنکه باید این 
بازار را خوب بشناسند و به موقع خرید و فروش کنند 
و تأمین مالی هم انجام دهند باید خوب و در موقع 
مناسب حساب ها را لیکویید کنند. که به زبان عامیانه 
حساب ها را صفر و اعلام ورشکستگی حساب کنند. 
شاید برایتان جالب باشد که به ازای هر کدام از اعمال 
این رفتارها از سوی صرافی ها و بروکرهای خارجی به 
تریدرها کارمزد پرداخت می شود و اینجا است که نفع 
اصلی را تریدر خواهد برد و عملًاً سر سرمایه گذار 
که فقط ممکن است یک دوره سود قابل توجهی 
کســب کند و طمعش درگیر شده و منتظرهای 
ســودهای فزاینده است بی کلاه بماند.تریدرها در 
فضای مجازی از اینســتاگرام گرفته تا شبکه های 
ارتباطی داخلی اقدام به احداث کانال هایی می کنند 
تا بتوانند از این طریق فعالیت خود را تبلیغ کرده و 
جذب سرمایه انجام دهند و به اصلاح جلب اطمینان 
کننــد.در هفته های اخیر به خصوص روزهایی که 
کشــور دچار آشوب و اغتشاش است این افراد در 
کانال ها و شبکه های مجازی خود اقدام به فراخوان 
بــرای حضور در تجمعات غیر قانونی هم کرده‌اند. 
زیرا که پیش تر به دلیل همین فعالیت های اقتصادی 
توانسته‌اند دنبال کنندگان قابل توجهی برای خود 
دست و پا کنند.وحید ماجدی، در خصوص نحوه 
فعالیت تریدرها در بازارهای مالی که البته بخشی 
از تأمین مالی اغتشــاش گران از این طریق انجام 
شــده است به بررسی روش صرافی های آنلاین در 
دور زدن محدودیت های تعیین شده توسط بانک 
مرکزی پرداخت و با اشاره به فعالیت های پنهان بین 
تریدرها )معامله گران(، صرافی ها و بروکرهای آنلاین، 
گفت که در حال حاضر شاهد یک بازی پیچیده بین 
فعالان بازار و نهادهای نظارتی هســتیم. معاملات 
اهرمی با ریســک بالا، لیکویید شدن حساب ها و 
همچنین سیستم های نقل و انتقال وجه غیرشفاف، 
از جمله چالش های پیش روی سرمایه گذاران در 

این حوزه است.

در مقایسه با فراز و فرودهای پیشین بورس می بینیم که شدت ریزش و صف های فروش 
آنچنان هم بالا نبود. به طوری که حتی در برخی گروه ها صف های خرید و فضای مثبت را 

شاهد بودیم. این مسأله نشان می‌دهد 
در فضای غیراقتصادی، نشانه های جذابیت ناشی از اصلاحات اقتصادی بویژه در حوزه 
نظام ارزی باعث شده خریدارانی نیز در صف های خرید باقی بمانند. با این حال، تقاضای 
ســهام در معاملات دیروز که به ثبت رکورد تاریخی ارزش معاملات به بیش از ۳۴ هزار 
میلیارد تومان نیز انجامید نشان می‌دهد هرگونه چشم انداز مثبت می‌تواند دوباره بورس 
تهران را به فضای سبز برگرداند. نکته مهم دیگر، افت هم‌زمان و شدیدتر سایر دارایی ها از 

جمله صندوق های طلا و حتی نرخ تتر در صرافی های رمزارز بود.
 

  مقاومت صنایع کالامحور
شاخص کل بورس تهران با هیجان فروشنده ها آغاز به کار کرد و در همان دقایق ابتدایی 
بیش از ۱۰۵ هزار واحد افت داشت. اما به مرور وضعیت بهتر شد و شاخص کل بخشی از 

افت خود را جبران کرد.
با این حال دوباره در یک ساعت پایانی معاملات، عرضه ها افزایش یافت و بازار با یک 
موج عرضه جدید مواجه شــد که گرچه در قیمت پایانی نمادها اثر زیادی نگذاشــت، اما 

آخرین قیمت ها را تغییر داد.
با این حال همچنان بسیاری از نمادها در صنایع کالا محور عملکرد مثبتی از خود بر جای گذاشــتند و تحت 
تأثیر بازار بورس قرار نگرفتند. بسیاری از نمادهای محصولات شیمیایی و فلزات اساسی از جمله این نمادها بودند و 
برخی از آنها تا ۳ درصد بازدهی را کسب کردند.در نهایت شاخص کل بورس تهران با افت ۳۵۱۴۷ واحدی به ارتفاع 
۴,۳۲۵,۵۴۲ رسید و افت ۰.۸۱ درصدی را تجربه کرد. شاخص کل هم وزن نیز با افت ۲۱۱۷۳ واحدی معادل ۱.۸۸ 
درصد، به ارتفاع ۱,۱۰۶,۴۰۷ رسید. افت شاخص کل کمتر از نصف افت شاخص هم وزن بود که این نشان می‌دهد 
بخشی از نمادهای شاخص ساز توانسته‌اند مانع ریزش بیشتر شاخص کل شوند. اما در مقابل، نمادهای کوچک وضعیت 

خوبی نداشته‌اند و به افت بیشتر شاخص هم وزن کمک کرده‌اند.
 

  رکورد زنی در ارزش معاملات
روز گذشته بیش از ۶۰ میلیارد برگه سهام و حق تقدم معامله شد و ارزش معاملات نیز بیش از ۳۴.۵ همت بود. 

این بالاترین رقم ارزش معاملات در تاریخ بورس ایران محسوب می شود.
پیش از این، فقط در دو روز معاملاتی دیگر ارزش معاملات خرد سهام و صندوق های سهامی از مرز ۳۰ همت 
فراتــر رفته بود. یکبار در تاریخ ۱۸ تیــر ۱۳۹۹ و بار دیگر در تاریخ ۸ دی ۱۴۰۴ ارزش معاملات خرد به ترتیب به 

۳۰.۶ و ۳۰.۲ همت رسیده بود.
روز گذشته سرانه فروش هر کد حقیقی ۱۳۸ میلیون تومان بود و سرانه خرید هر کد ۸۳ میلیون تومان ثبت شد. 

این آمار نشان می‌دهد حقیقی هایی که پول های بزرگ تر دارند، اکثراًً فروشنده بوده‌اند.
اما مهم ترین و مؤثرترین رویداد معاملات را می‌توان میزان خروج پول حقیقی ها دانست. دیروز حقیقی‌ها حدود 

۸.۸ همت پول از بازار سهام خارج کردند.
 

  تعمیق عدم تقارن اطلاعات
بازار ســهام در حالی در روز شــنبه به فعالیت خود ادامه داد که دسترسی به اطلاعات بازارهای جهانی و قیمت 
کامودیتی ها ممکن نبود. البته تعطیلی بازار جهانی کمی از این مســأله کاست. داده ها در بازارهای جهانی بویژه بر 
صنایع و شرکت های صادرات محور اثرگذار هستند و می‌توانند جریان بازار را تحت تأثیر قرار دهند. اگرچه فعالان بازار 
سرمایه به سامانه های معاملاتی، نقشه های بازار، کدال و... دسترسی داشته‌اند، با این حال بی خبری از تحولات بازارهای 

بین‌المللی می تواند گردش اطلاعات در بازار مالی را مختل کند و آن را تحت تأثیر قرار دهد.
 

  پیش نگرهای بورس منفی شدند
صندوق های اهرمی در بازار سرمایه به یکی از شاخص های پیش‌نگر تبدیل شده‌اند و منفی شدن آنها در محدوده 
نزدیک صف فروش نشان‌دهنده شرایط نامساعد این صندوق هاست. نکته قابل توجه نسبت خریدار به فروشنده با 
عدد منفی ۱.۵۸ بود که بیانگر برتری عرضه کنندگان در این گروه بود. در این صندوق ها بیشترین حجم معاملات 
مربوط به صندوق‌اهرم به میزان ۴۳۱ میلیون حجم بود. همچنین بیشترین ورود پول به میزان ۴۰ میلیارد تومان در 
صندوق دوایکس رقم خورد و بیشترین خروج نقدینگی به میزان ۱۶۷ میلیارد تومان از صندوق موج صورت گرفت.

در بخش حباب صندوق‌های اهرمی تمامی صندوق‌ها از حباب منفی برخوردار بودند و بیشــترین حباب منفی 
به صندوق بیدار به میزان منفی ۱۰.۲ درصد تعلق داشت و کمترین حباب به میزان منفی ۰.۹ درصد در صندوق 

پیشران مشاهده شد.

  مجموع معاملات برق سبز در بورس انرژی به ۱.۹ میلیارد کیلووات ساعت رسید
مجموع معاملات برق سبز در بورس انرژی از ابتدای سال جاری تا پایان آذر ماه معادل ۹۹۱ میلیون کیلووات ساعت با ارزش ۶۰۰۱ میلیارد تومان و متوسط قیمت ۶۰۵۸۰ ریال بر کیلووات ساعت بوده است. به نقل وزارت نیرو، حدود ۱۱۹ میلیون کیلووات ساعت انرژی به ارزش ۶۱۴ 

میلیارد تومان و متوسط قیمت معاملات ۵۱,۵۳۱ ریال بر کیلووات ساعت برای تحویل آذر ماه ۱۴۰۴ در تابلوی سبز بورس انرژی معامله شده است.
خاطر نشان می سازد؛ مجموع کل معاملات برق سبز در بورس انرژی از ابتدای راه اندازی تا پایان آذر ماه سال جاری به بیش از ۱.۹ میلیارد کیلووات ساعت رسیده است.مستند به این گزارش همچنین از ابتدای راه اندازی بازار گواهی ظرفیت )۱۳۹۸( تا پایان آذر ۱۴۰۴ حجم کل 

معاملات قراردادهای گواهی ظرفیت در بورس انرژی، به ۲۷۱۱ مگاوات رسیده است.تاکنون ۱۲۵۷ معامله اوراق گواهی ظرفیت به ارزش ۹۸,۳۳۳ میلیارد ریال با حداکثر قیمت حدود ۱۰۶ میلیون ریال به ازای هر کیلووات مورد معامله قرار گرفته است.
همچنین لازم به ذکر است، تاکنون ۴۳۰ مشترک بالای ۵ مگاوات با حجم ۵۴۸۹ مگاوات برای خرید اوراق گواهی ظرفیت به بورس انرژی معرفی شده‌اند و در سمت عرضه نیز به میزان ۱۶۳۰ مگاوات گواهی ظرفیت قابل عرضه در بورس انرژی وجود دارد.شایان ذکر است در آذر ماه 

۱۴۰۴، تعداد ۷۱ اوراق گواهی ظرفیت با حجم ۴۹ مگاوات و با ارزش ۴,۱۴۶ میلیارد ریال در بورس انرژی معامله شده است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/10/22
شماره : 2033

 استاندار سمنان گفت: حضور پرشور مردم در راهپیمایی این پیام را دارد که حساب اغتشاشگر و تروریست از معترض جداست و گوش شنوا برای اعتراض اصناف و قشرهای مختلف، کشاورزان و بازاریان وجود دارد.
محمدجواد کولیوند در حاشیه راهپیمایی در محکومیت اغتشاشگران افزود: صدای معترضان در بخش های مختلف شنیده می شود و در استان سمنان نیز برای بررسی مشکلات با معترضان بخش‌های مختلف اعم از کشاورزی و عشایر 

نشست های تخصصی برگزار شد.
استاندار سمنان بیان کرد: کشور اجازه عرض اندام به تروریست و اغتشاگر نمی‌دهد و انتظار می‌رود خانواده ها مراقبت رفت و آمد و ارتباطات فرزندان و جوانان خود باشند تا فریب افراد فاسد دور از وطن را نخورند.

وی با اشاره به هوشیاری دستگاه های انتظامی، امنیتی و قضایی، ادامه داد: برخی افراد براساس فریب معاندان و فاسدان دور از وطن به اغتشاش و آسیب به اموال عمومی دست می‌زنند که مطابق قانون با اغتشاشگران با اشد مجازات 
برخورد می شود.کولیوند خاطرنشان کرد: مسوولان با تمام توان برای بهبود مشکلات معیشتی مردم در تلاش هستند و امید می‌رود با تمهیدات اندیشیده شده و برنامه های در دست اجرا به زودی تا حد زیادی از مشکلات رفع شود.

استاندار سمنان با اشاره به ذخیره کافی کالاهای اساسی در استان سمنان، اضافه کرد: کمبودی در زمینه کالای اساسی دست کم تا هفت ماه آینده در این استان وجود ندارد و به اندازه کافی ذخیره‌سازی انجام شده است.
دولت صدای معترضان را 

می شنود

خاک، قربانی تبدیل مراتع به زمین های کشاورزی
کریم  حسن پور       |      محققان در پژوهشی جدید به بررسی پیامدهای تغییر کاربری اراضی مرتعی به کشاورزی پرداخته‌اند و نشان داده‌اند 
که این تغییر چگونه می تواند ساختار و عملکرد فیزیکی خاک را در مناطق نیمه خشک دستخوش دگرگونی کند و بر پایداری طولانی‌مدت 

آن اثر بگذارد.

   گوشت مرغ استان تهران تامین است
 رئیس جهاد کشاورزی استان تهران با تاکید 
بر اینکه گوشت مرغ مورد نیاز استان تامین است 
و کمبودی در این زمینه وجود ندارد، گفت: امروز 
بین ۱۷۰۰ تا ۱۸۰۰ تن گوشت مرغ با قیمت ۱۹۰ 

تا ۲۴۰ هزار تومان روانه بازار شده است.
جبرئیل برادری گفت‌: طی دو تا سه روز گذشته 
هجوم مــردم برای خرید مرغ به گونه ای بود که 
هرآنچه وارد بازار شد بلافاصله خریداری شد که 

همین موضوع اندکی التهاب در بازار ایجاد کرد.
رئیس جهاد کشــاورزی اســتان تهران اظهار 
داشــت: امروز بین یک هزار و ۷۰۰ تا یک هزار و 
۸۰۰ تن و روز گذشــته حدود ۲ هزار تن گوشت 
مرغ روانه بازار استان تهران شد؛ بنابراین کمبودی 

در بازار وجود ندارد و نیاز استان تامین است.
وی با بیان اینکه قیمت ها بر اســاس عرضه و 
تقاضا تعیین می شود، تصریح کرد: از روز گذشته 
تاکنون قیمت هر کیلوگرم گوشت مرغ در عمده 
فروشی ها ۱۹۰ تــا ۲۰۰ هزار تومان، در میادین 
میوه و تره بار ۲۲۵ هزار تومان و خرده فروشی های 
سطح شهر بین ۲۳۰ تا ۲۴۰ هزار تومان بوده است

به گفته برادری، گوشــت مرغ در بازار استان 
تهران با سود ۱۰ درصد در حال توزیع است.

 طی روزهای اخیر قیمت تمام شده هر کیلوگرم 
مرغ زنده درب واحدهای تولیدی ۱۸۷ هزار تومان 
و قیمت مرغ برای مصــرف کنندگان ۲۷۸ هزار 
تومان تعیین شــده است.رئیس جهاد کشاورزی 
اســتان تهران در ادامه با تاکید بر اینکه تخم مرغ 
مورد نیاز استان تامین است، گفت: در حال حاضر 
نرخ هر کیلوگرم در استان بین ۲۰۰ تا ۲۱۰ هزار 
تومان است که نشان می دهد هر شانه ۳۰ تایی به 
طور میانگین ۴۲۰ هزار تومان است.برادری با بیان 
اینکه گوشــت قرمز نیز به حد کافی تامین است، 
افزود: بر اساس نرخ ارز، قیمت گوشت قرمز تولید 

داخل بین ۲۰ تا ۳۰ درصد افزایش یافته است.
وی با اشاره به اینکه نرخ هر کیلوگرم گوشت 
قرمز وارداتی بین ۸۰۰ تا ۹۰۰ هزار تومان است، 
اظهار داشت: مجوز گوشت وارداتی اخذ شده و در 
حال توزیع در میادین میوه و تره بار و فروشــگاه 
های زنجیره ای است تا قیمت گوشت داخلی نیز 
به تعادل برسد.رئیس جهاد کشاورزی استان تهران 
با بیان اینکه نظارت ها در ســطح استان در حال 
انجام است، تصریح کرد: اکیپ های نظارتی ما در 
سطح شهر فعال هستند تا فروشندگان محصولات 

را بر اساس سود متعارف عرضه کنند.

خاک یکی از پایه‌ای ترین منابع طبیعی برای ادامه حیات در اکوسیستم های طبیعی 
و کشاورزی به شمار می‌رود. این منبع نه تنها بستر رشد گیاهان است، بلکه در ذخیره 
و انتقال آب، چرخه عناصر غذایی، حفظ تنوع زیستی و حتی تنظیم گازهای موجود 
در خاک نقش اساسی دارد. به همین دلیل، کیفیت خاک به عنوان یکی از شاخص های 
مهم ارزیابی وضعیت محیط زیست شناخته می شود. کیفیت خاک مفهومی گسترده 
است که مجموعه‌ای از ویژگی های فیزیکی، شیمیایی و زیستی را در بر می‌گیرد و 

می تواند تحت تأثیر فعالیت های انسانی، به‌ویژه نوع مدیریت و کاربری زمین، دچار 
تغییر شود. در این میان، ویژگی های فیزیکی خاک مانند اندازه و پایداری خاکدانه‌ها، 
میزان تخلخل و نحوه توزیع منافذ، نقش مستقیمی در توان خاک برای نگهداری 

آب، عبور هوا و مقاومت در برابر فرسایش دارند.
در دهه های اخیر، تبدیل مراتع به زمین های کشــاورزی، به خصوص در مناطق 
نیمه خشــک، به یکی از چالش‌های جدی مدیریت منابع خاک تبدیل شده است. 

درخواست سازمان محیط‌زیست از شیلات برای کاهش تلفات پرندگان شیرجه‌رو در تورهای صیادی
 سازمان حفاظت محیط‌زیست در نامه‌ای رسمی خطاب به سازمان شیلات، خواستار اتخاذ تمهیدات 
فنی، مدیریتی و نظارتی به‌ منظور پیشگیری از تلفات پرندگان شیرجه‌رو در تورهای صیادی، به‌ویژه تورهای 

گوشگیر شد.
به گزارش از روابط عمومی سازمان حفاظت محیط‌زیست، در این نامه با اشاره به اینکه گرفتار شدن 
پرندگان شیرجه‌رو در تورهای ماهیگیری یکی از تهدیدات جدی برای جمعیت این پرندگان محسوب می شود، 
تأکید شده است که بخشی از این گونه ها در زمره پرندگان در معرض تهدید قرار دارند و تداوم این وضعیت 
می تواند علاوه بر کاهش جمعیت پرندگان مهاجر و بومی، پیامدهای نامطلوبی بر تعادل اکولوژیک و پایداری 

زیست بوم های آبی کشور به همراه داشته باشد.
سازمان حفاظت محیط‌زیست با استناد به الزامات قانونی مرتبط با حفاظت از حیوانات وحشی، صید 
مسئولانه و کاهش صید جانبی، از شیلات خواسته است اقدامات لازم را در دستور کار قرار داده و این موارد 

را به واحدهای زیرمجموعه، تعاونی های صیادی و بهره برداران ابلاغ کند.
از جمله پیشــنهادهای مطرح شده در این مکاتبه می توان به اصلاح مشخصات فنی تورهای صیادی و 
اســتفاده از تورهای دوستدار حیات‌وحش، به کارگیری تورهای رنگی با قدرت دید بالا، نصب منابع نوری 
LED کم مصرف و ضدآب بر روی تورها، تنظیم عمق اســتقرار تورها متناســب با عمق معمول شیرجه 

پرندگان، اعمال محدودیت‌های زمانی و مکانی صید در زیســتگاه های حســاس، آموزش و توانمندسازی 
ـسازی تورهای فرــسوده و تقویت نــظارت و هماهــنگی بین بخشی میان  صــیادان، جلوگیری از رهاـ

شیلات و ادارات حفاظت محیط زیست اشاره کرد.
در پایان این نامه، سازمان حفاظت محیط زیست آمادگی خود را برای هرگونه همکاری فنی و اجرایی 
با سازمان شیلات به منظور اجرای هماهنگ و پایش اقدامات پیشگیرانه اعلام کرده و اجرای نظام مند این 
تمهیدات را گامی مؤثر در راستای کاهش تلفات پرندگان آبزی، پیشگیری از تخلفات زیست محیطی و تحقق 

اهداف صید پایدار دانسته است.

مراتع به طور طبیعی از پوشش گیاهی متنوع برخوردارند و این پوشش به حفظ ساختمان خاک، افزایش ماده آلی و جلوگیری 
از فرسایش کمک می کند. با تغییر کاربری به کشاورزی، این تعادل به هم می خورد و خاک در معرض شخم، برداشت محصول 
و کاهش ورودی بقایای گیاهی قرار می‌گیرد. مطالعات پیشین نشان داده‌اند که چنین تغییراتی می تواند باعث کاهش کربن آلی 
خاک، تخریب ساختمان خاک، افت نفوذپذیری آب و افزایش فرسایش شود. از سوی دیگر، خاک ها دارای نوعی توان بازگشت یا 
تاب آوری هستند؛ به این معنا که پس از یک آشفتگی، در صورت فراهم بودن شرایط مناسب، می توانند طی زمانی مشخص به 
وضعیت پایدارتری بازگردند. شناخت این فرایند و عوامل مؤثر بر آن، برای برنامه‌ریزی مدیریت پایدار زمین اهمیت زیادی دارد.

محمد صادق عسکری، دانشیار گروه علوم خاک دانشکده کشاورزی دانشگاه زنجان، به همراه سه نفر از همکاران هم‌دانشگاهی 
خود، در همین راستا پژوهشی را با هدف بررسی اثر تغییر کاربری مرتع به کشاورزی دیم بر کیفیت فیزیکی خاک انجام داده‌اند. 
این پژوهش با تمرکز بر ارزیابی ویژگی های فیزیکی خاک و شاخص هایی که وضعیت ساختمان و عملکرد خاک را نشان می‌دهند، 
تلاش کرده است به صورت کاربردی نشان دهد که این نوع تغییر کاربری چه پیامدهایی برای خاک مناطق نیمه خشک دارد و کدام 

ویژگی ها بیشترین حساسیت را نسبت به این تغییرات نشان می‌دهند.
برای انجام این پژوهش، سه منطقه مجاور با سابقه کاربری متفاوت انتخاب شدند. یک منطقه همچنان به عنوان مرتع باقی 
مانده بود، منطقه دوم کمتر از ۱۰ سال قبل از مرتع به کشاورزی دیم تبدیل شده و منطقه سوم بیش از ۳۰ سال سابقه کشاورزی 
دیم داشــت. از هر منطقه، نمونه‌برداری خاک در ۱۵ ســایت و از دو عمق ۰ تا ۱۵ و ۱۵ تا ۳۰ سانتی متر انجام شد. پژوهشگران 
هم نمونه های دست خورده و هم دست نخورده خاک را جمع آوری کردند تا بتوانند ویژگی هایی مانند تخلخل، تراکم، هدایت آب 
در خاک و مقدار ماده آلی را با روش های استاندارد آزمایشگاهی اندازه‌گیری کنند. همچنین از روش های آماری برای شناسایی 
مهم ترین ویژگی هایی که تحت تأثیر تغییر کاربری قرار گرفته‌اند، استفاده شد.نتایج به‌دست‌آمده نشان دادند که تغییر کاربری مرتع 
به کشاورزی تأثیر قابل توجهی بر بسیاری از ویژگی های فیزیکی خاک دارد. شاخص هایی مانند تخلخل کل خاک، تخلخل درشت، 
ظرفیت تهویه‌ای، هدایت هیدرولیکی و پایداری ساختمان خاک در اراضی کشاورزی کاهش یافته بودند. همزمان، مقدار کربن آلی 
خاک نیز کمتر شده بود؛ موضوعی که ارتباط مستقیمی با تضعیف ساختمان خاک دارد. بررسی ها نشان داد بین مقدار ماده آلی 
و ویژگی هایی مانند تخلخل و پایداری ساختمان خاک، همبستگی بالایی وجود دارد.در بخش نتیجه‌گیری، پژوهشگران تأکید 
کرده‌اند که بیشترین شدت تخریب فیزیکی خاک در سال‌های ابتدایی پس از تغییر کاربری رخ می‌دهد؛ یعنی زمانی که کمتر از 
۱۰ سال از تبدیل مرتع به زمین کشاورزی گذشته است. با این حال، ادامه فعالیت کشاورزی در بلندمدت و بیش از ۳۰ سال، در 
صورت مدیریت مناسب، می تواند تا حدی باعث بهبود نسبی کیفیت فیزیکی خاک شود. این یافته نشان می‌دهد که زمان و نوع 

مدیریت نقش مهمی در میزان تخریب یا بازیابی خاک دارند.
بر این اساس، تغییر کاربری مرتع به دیمزار بر ویژگی هایی مانند اندازه خاکدانه ها، رطوبت قابل نگهداری خاک، تخلخل و ظرفیت 
تهویه‌ای تأثیر مستقیم دارد. کاهش این ویژگی ها می تواند دسترسی گیاهان به آب و هوا را محدود کند و در نهایت بهره‌وری زمین 
را کاهش دهد. در مقابل، افزایش ماده آلی خاک، به‌ویژه کربن آلی و کربوهیدرات های قابل استخراج، می تواند به بهبود ساختمان 
خاک و افزایش تاب آوری آن کمک کند.پژوهشگران همچنین عنوان کرده‌اند که راهکارهایی مانند خاک‌ورزی حفاظتی، انتخاب 
الگوی کشت مناسب و کنترل فرسایش، می تواند زمان بازیابی خاک را کوتاه تر کرده و شدت تخریب را کاهش دهد. از دید آن ها، 
ارزیابی سریع کیفیت فیزیکی خاک می تواند ابزاری کاربردی برای سنجش اثر شیوه های مدیریتی مختلف در مناطق نیمه خشک 

باشد و به تصمیم‌گیری بهتر در زمینه استفاده پایدار از زمین کمک کند.
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شماره : 2033

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار کردستان گفت: اقدام دولت چهاردهم در حذف ارز ترجیحی، کاری بزرگ و در راستای نابودی مافیای پشت این ارز بود و نیازمند حمایت مردم است.
 علی اکبر ورمقانی در هشتمین اجلاس مجمع بسیجیان کردستان در سنندج اظهار کرد: شاید در کنار آمریکا، رژیم صهیونی، منافقین و ضدانقلاب، بخشی از اغتشاشات مربوط به همین مافیای ارز ترجیحی باشد، 
چراکه منافعشان به خطر افتاده است.وی از خویشتن‌داری و صبوری مردم کردستان در روزهای اخیر قدردانی کرد و افزود: مردم استان با فراخوان های معاندین و ربع پهلوی همراهی نکردند که نشان از هوشیاری آنان 
دارد.معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار کردستان با بیان اینکه رهبری همواره بر لزوم حمایت از دولت تاکید کرده‌اند، ادامه داد: با همراهی مردم و اتحاد ملت، توطئه های اخیر نیز مدیریت و خنثی می شود

ورمقانی به بحث مدیریت مصرف انرژی نیز اشاره داشت و گفت: باید استفاده بهینه از انرژی در جامعه فرهنگ سازی شود، ضمن اینکه خود دستگاه های خدمات‌رسان نیر این مهم را رعایت کنند.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار کردستان به بحث برگزاری جشن های نوروزی برای سال آینده اشاره و اضافه کرد: باید این جشن ها را با مدیریت ایجابی و خود مردم باید برگزار کرد که مشکلی هم 

پیش نیاید.

هدف دولت چهاردهم نابودی 
مافیای پشت ارز ترجیحی است

اثر یکسان‏سازی ارز بر صنعت پتروشیمی

بیتا حسن پور     |   بودجه سال۱۴۰۵ در بستری تدوین‌شده که ساختار تامین منابع دولت نسبت به دهه های گذشته دستخوش تغییر 
بنیادین شده‌است. کاهش محسوس سهم درآمدهای نفتی در منابع عمومی، نه یک انتخاب سیاسی بلکه نتیجه محدودیت های واقعی 
در فروش، انتقال و وصول درآمدهای نفتی است. دولت در این شرایط ناچار شده‌است بودجه‌ را بر پایه منابع درون‌‌‌‌‌زا و قابل‌دسترس‌‌‌‌تر تنظیم کند؛ 

منابعی که بیش از هر چیز شامل درآمدهای مالیاتی، قیمت گذاری انرژی، تعدیل نرخ ارز و استفاده هدفمند از بازار بدهی است.

مطابق ارقام لایحه بودجه، سهم درآمدهای نفتی به حدود ‌۱۴درصد منابع عمومی محدود شده و در مقابل، درآمدهای مالیاتی با رشدی کم‌‌‌‌سابقه به حدود 
۲ هزار و ۹۶۰ همت رسیده و بیش از ‌۵۷درصد منابع بودجه‌را تشکیل می‌دهد. این تغییر ترکیب منابع، نشان‌دهنده عبور تدریجی اما پرهزینه بودجه‌ایران از 
نفت‌‌‌‌محوری به مالیات‌‌‌‌محوری است؛  گذاری که در کوتاه مدت فشار آن ناگزیر بر بخش های مولد و شفاف اقتصاد وارد می شود. در چنین چارچوبی، نرخ ارز به 
یکی از ابزارهای اصلی تنظیم بودجه تبدیل شده‌است. به رسمیت شناختن نرخ تالار دوم مرکز مبادله برای تسعیر درآمدهای ارزی، بیانگر پذیرش واقعیت های 
اقتصادی و فاصله گرفتن از سیاســت های تثبیت مصنوعی نرخ ارز اســت. دولت از این مسیر تلاش می کند هم انگیزه صادرات را حفظ کند و هم بخشی از 

شکاف منابع خود را به صورت غیرمستقیم پوشش دهد، بدون آنکه مستقیما به استقراض پولی و تشدید تورم متوسل شود.
در این میان، صنعت پتروشیمی ایران جایگاهی ویژه در معادله بودجه۱۴۰۵ دارد. این صنعت از معدود بخش های اقتصادی کشور است که هم مقیاس 
بزرگ، هم شــفافیت نســبی، هم دسترسی به بازارهای جهانی و هم وابستگی مستقیم به سیاست های انرژی و ارزی دولت دارد. همین ویژگی‌‌‌‌ها باعث شده 
پتروشیمی ها به یکی از اصلی ترین نقاط تماس سیاست مالی دولت با بخش واقعی اقتصاد تبدیل شوند. پتروشیمی ها برخلاف بسیاری از بخش های اقتصادی، 

 رشــد ۶۲ درصدی تولید برق خورشیدی 
در کشور

 آمار نشان می دهد در ۹ ماهه امسال نیروگاه های 
خورشیدی با تولید ۱۶۵۸ گیگاوات ســاعت انرژی، 
بیشترین سهم را در میان منابع تجدیدپذیر به خود 
اختصاص داده‌اند و با ثبت رشد ۶۲ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته، نقش محوری در افزایش 

تولید برق پاک ایفا کرده‌اند.
تلاش برای توســعه انرژی های تجدیدپذیر که 
در دولت چهاردهم با هــدف رفع بخشی از ناترازی 
برق مورد توجه جدی قرار گرفته اســت علاوه براین 
رســالت مهم، نقشی انکارناپذیر در کمک به حفظ 

محیط زیست دارند.
ایــن نوع انرژی برای تولید برق نه نیاز به مصرف 
ســوخت دارد و نه نیاز خیلی زیادی به مصرف آب 
بنابراین مهمترین نوع انرژی برای حفظ محیط زیست 

به شمار می روند.
چندی پیش هاشم اورعی دبیر انجمن های علمی 
انرژی در گفت و گو با ایرنا گفته بود: در حالی که دنیا 
در دوران گذار انرژی قرار دارد و برقی ســازی همه 
بخش ها از جمله خودروها، صنایع و خانگی در دستور 

کار است، ما از توسعه تجدیدپذیرها عقب مانده ایم
وی ادامه داد:. در اینکه ما باید به سرعت به سمت 
توسعه انرژی تجدید پذیر برویم هیچ شکی نیست؛ 
امروز به دلیل مزیت های اقتصادی انرژی تجدید پذیر 
بیشتر روی بادی و خورشیدی متمرکز شده است و 
بیــش از ۹۸ درصد آن به همین انرژی خورشیدی و 

بادی اختصاص دارد.
این کارشناس انرژی افزود:کشور ما ظرفیت های 
قابل توجهی در انرژی بادی و خورشیدی دارد. همین 
مزیت ایران ســبب شده توجه به توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر بیش از گذشته شده و اقدام های خوبی 

در این خصوص انجام شود.
براین اساس ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر کشور 
با عبور از سه هزار و ۱۶۵ مگاوات قرار است به زودی و 
تاپایان امسال به پنج هزار مگاوات برسد گام مهمی که 
تاکنون در کشورمان سابقه نداشته است. حال ببینیم 
انرژی های تجدیدپذیر فعال کشور در ماه امسال چه 

میزان برق تولید کرده اند.
بر اســاس گزارش مرکــز پایش منابــع انرژی 
تجدیدپذیر و تولید پراکنــده، میزان انرژی تولیدی 
نیروگاه های تجدیدپذیر رویت پذیر کشور در نه ماهه 
اول سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال ۱۴۰۳، 

رشد ۲۱ درصدی را ثبت کرده است.
با اســتناد به داده های این مرکز مشخص شده، 
نیروگاه های تجدیدپذیر رویت پذیر کشور در نه ماهه 
اول سال ۱۴۰۴ بیش از ۲۷۵۹ گیگاوات ساعت برق 
تولید کرده‌اند و سهم قابل توجهی در سبد تولید برق 

کشور داشته‌اند.
میزان انرژی تولیدی این نیروگاه ها در مقایســه 
با مدت مشــابه سال ۱۴۰۳، رشــد ۲۱ درصدی را 
ثبت کرده است؛ رشدی که بیانگر تداوم روند توسعه 
انرژی‌هــای پاک و تقویت نقش آن‌ها در تأمین برق 

کشور است.

تاکید وزیر ارتباطات برضرورت شکل‌گیری زیست بوم های »دولت دیجیتال« با محوریت بخش خصوصی
 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در نشست مشترک با نمایندگان بخش خصوصی، با 
اشــاره به تغییر رویکرد دولت در ارائه خدمات، بر ضرورت شکل‌گیری زیست بوم های دولت 

دیجیتال با محوریت بخش خصوصی تاکید کرد.
به گزارش از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، سیدستار هاشمی، در این نشست که با 
حضور صمد حسن زاده، رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و قاسم نوده 
فراهانی، رئیس اتاق اصناف برگزار شد، این تغییر رویکرد را با هدف ارائه خدمات بدون توقف 
به مردم عنوان کرد و گفت: بخش خصوصی ثابت کرده که در ارائه خدمات بیســت و چهار 
ساعته به مردم چابک تر است و در دولت نیز نسبت به استفاده از ظرفیت بخش خصوصی در 

کنار بخش دولتی نظر مساعد وجود دارد.

هاشــمی خصوصی سازی در بخش ارتباطات را تجربه موفقی در خروج از نگاه حاکمیتی 
مطلق به سمت استفاده از توانمندی های بخش خصوصی به عنوان تسهیل کننده ارائه خدمات 
برشــمرد و گفت: راه حل انسجام و هم افزایی بین دستگاهی و حکمرانی داده محور، ایجاد 

زیست بوم های مختلف در حوزه ‎های مشخص شده است.
وی، فقدان رویکرد اکوسیستمی را چالش اصلی عنوان کرد و گفت: نیازمند نگاه زیست 
بومی و یکپارچه هستیم و همانطور که مطالعات یکسال اخیر ما و تجربه دنیا نشان می‌دهد، 
نگاه جدید به »دولت دیجیتال« باید در زیست بوم های مختلف کسب و کار، تجارت، سلامت، 
منابع انسانی، پشتیبانی و لجستیک و دیگر حوزه ها که مجموعا 16 حوزه را شامل می شود 
و امکان کم یا زیاد شــدن آنها هم وجود دارد، شــکل بگیرد و هر زیست بوم مثل یک پنجره 

واحد عمل خواهد کرد.وی با تاکید بر اعتقاد وزارت ارتباطات در دولت چهاردهم به استفاده 
از ظرفیت های بخش خصوصی تصریح کرد: این مسیر دشوار اما انجام شدنی است و انتظار 
داریم در کنار هم، شاهد شکل‌گیری این زیست بوم حداقل در یکی از هفت حوزه لجستیک، 
تجارت فرامرزی، انرژی، سلامت، خدمات مالی و مالیاتی، زنجیره تامین در فاز نخست باشیم

هاشــمی تاکید کرد: اجرای این طرح که به دنبال استفاده از مشارکت بخش خصوصی 
در کنار بخش دولتی است، در سه فاز برنامه‌ریزی شده و می تواند رتبه کشور را در شاخص 
دولت الکترونیک، ارتقا بخشد در این راستا، طراحی مفهومی و انجام تمهیدات لازم برای فاز 
نخست آن، تا چند ماه آینده، با مشارکت دانشگاه ها در دست اقدام است تا شاهد شکل‌گیری 

نخستین زیست بوم کشور باشیم.

امکان پنهان‌‌‌‌سازی درآمد، فرار مالیاتی یا خروج از نظام قیمت گذاری رسمی را ندارند. فروش محصولات از طریق بورس کالا، 
وابستگی به خوراک و انرژی دولتی و حضور در بازار سرمایه، این صنعت را به یکی از قابل‌رصدترین بخش های اقتصاد تبدیل 
کرده‌، در نتیجه در شرایطی که دولت به‌دنبال منابع پایدار مالی است، فشار سیاسی به‌‌‌‌طور طبیعی بر چنین صنایعی متمرکز 
می شود.واقعی‌‌‌‌تر شدن نرخ ارز، از منظر درآمدی برای شرکت های پتروشیمی صادرات‌‌‌‌محور یک مزیت محسوب می شود. افزایش 
نرخ تسعیر، درآمد ‌ریالی صادرات را تقویت کرده و به‌ویژه برای شرکت هایی که هزینه های آنها عمدتا‌ ریالی است، منجر به بهبود 
سودآوری اسمی می شود. این موضوع انگیزه صادرات و بازگشت ارز را افزایش داده و به بهبود تراز ارزی کشور کمک می کند. 
اما این مزیت ارزی به صورت همزمان با افزایش هزینه های تولید خنثی می شود. افزایش نرخ خوراک گاز، یکسان‌‌‌‌سازی نرخ 
گاز سوخت و خوراک، رشد تعرفه های انرژی و هزینه های جانبی، بخشی از سود ناشی از رشد نرخ ارز را مستهلک می کند. به 
بیان دیگر، دولت از مسیر قیمت انرژی، بخشی از درآمد ایجادشده برای پتروشیمی ها را مجددا به بودجه  بازمی‌‌‌‌گرداند.افزایش 
مالیات‌‌‌‌ها، به‌ویژه رشد مالیات‌ارزش‌افزوده از ۱۰ به ‌۱۲درصد و تشدید مالیات بر سود شرکت ها، یکی دیگر از کانال های انتقال  بار 
بودجه‌‌‌‌‌ای به صنعت پتروشیمی است. در صنایعی که قدرت قیمت گذاری بالاتری دارند، امکان انتقال این هزینه به مصرف کننده 
وجود دارد، اما در بازارهای رقابتی صادراتی، این افزایش هزینه مستقیما به کاهش حاشیه سود واقعی منجر می شود. صنعت 
پتروشیمی ایران ماهیتی ســرمایه‌‌‌‌بر، بلندمدت و وابسته به ثبات سیاستی دارد. پروژه های توسعه‌‌‌‌‌ای این صنعت نیازمند افق 
قابل‌پیش‌بینی در نرخ خوراک، سیاست های ارزی و مقررات صادراتی هستند. هرگونه نوسان یا تصمیمات مقطعی، هزینه سرمایه 
را افزایش داده و جذابیت سرمایه گذاری جدید را کاهش می‌دهد؛ موضوعی که آثار آن نه فوری، بلکه در میان مدت و بلندمدت 
نمایان می شود.در بخش تامین مالی دولت، انتشار اوراق بدهی در محدوده ۷۵۰ تا ۹۴۰ همت، هرچند در مقایسه با تورم ۴۰ 
تا ‌۵۰درصدی محافظه‌‌‌‌کارانه به نظر می‌رسد، اما اثر تزاحمی آن بر بازار سرمایه قابل چشم‌‌‌‌پوشی نیست. جذب نقدینگی توسط 
اوراق دولتی، ظرفیت تامین مالی صنایع بزرگ از جمله پتروشیمی ها را محدود کرده و نرخ بازده موردانتظار سرمایه گذاران را 
افزایش می‌دهد. کاهش حدود ‌۷۰درصدی درآمدهای حاصل از واگذاری دارایی های سرمایه‌ای نیز نشان می‌دهد دولت تمایل 
کمتری به فروش دارایی یا اتکا به منابع ناپایدار دارد. این تصمیم اگرچه از منظر پایداری مالی قابل‌دفاع است، اما در عمل فشار 
بیشتری بر جریان های نقدی مستمر اقتصاد از جمله مالیات، انرژی و صادرات وارد می کند که پتروشیمی ها در کانون آن قرار 
دارند.در مجموع، بودجه۱۴۰۵ برای صنعت پتروشیمی ترکیبی از فرصت و فشار است، اما منشأ هر دو یکسان است: کاهش 
نقش نفت در بودجه‌ و جایگزینی آن با منابع مالیاتی و قیمتی. فرصت از محل نرخ ارز و صادرات شــکل می‌گیرد و فشــار از 
ناحیه انرژی، مالیات و تامین مالی. این دوگانه، نه ناشی از تناقض سیاستی، بلکه نتیجه الزامات ساختاری بودجه جدید است.

در نهایت، می توان گفت فشار واردشده بر صنعت پتروشیمی در بودجه۱۴۰۵ محصول مستقیم گذار بودجه‌ایران از نفت‌‌‌‌محوری 
به مالیات‌‌‌‌محوری است. اگر این گذار بدون اصلاح هزینه های دولت و افزایش بهره‌‌‌‌‌وری بخش عمومی ادامه یابد،  بار آن به‌‌‌‌طور 
نامتوازن بر دوش صنایع شفاف و مولد باقی خواهد ماند؛ صنایعی که در عین تامین منابع کوتاه‌مدت دولت، نقش کلیدی در 

رشد اقتصادی و ارزآوری بلندمدت کشور ایفا می کنند.
در بودجه‌ سال۱۴۰۵، ترکیب منابع دولت به‌‌‌‌طور معناداری تغییر کرده و سهم درآمدهای مالیاتی با رشدی حدود ‌۶۲درصدی 
به حدود ۲۹۶۰همت رسیده و بیش از ‌۵۷درصد منابع عمومی را پوشش می‌دهد، درحالی که سهم درآمدهای نفتی به حدود 
‌۱۴درصد کاهش  یافته‌است. همزمان، درآمدهای واگذاری دارایی های سرمایه‌ای با افتی در حدود ‌۷۰درصد از ۹۳۰ همت به 
حدود ۲۷۵ همت رسیده که نشــان‌دهنده کاهش اتکای دولت به فروش نفت، دارایی و منابع ناپایدار اســت. در بخش تامین 
مالی، انتشار اوراق بدهی در بازه ۷۵۰ تا ۹۴۰ همت پیش‌بینی شده که معادل حدود ۱۶ تا ‌۱۸درصد منابع بودجه  بوده و اگرچه 
نسبت به تورم سالانه ۴۰ تا ‌۵۰درصدی محافظه‌‌‌‌کارانه ارزیابی می شود، اما اثر تزاحمی آن بر بازار سرمایه و هزینه تامین مالی 

شرکت های بزرگ، از جمله پتروشیمی ها، قابل توجه است.
به رســمیت شناختن نرخ تالار دوم ارز برای تسعیر درآمدهای ارزی، به‌‌‌‌طور بالقوه درآمد ‌ریالی شرکت های صادرات‌‌‌‌محور 
پتروشیمی را افزایش می‌دهد، اما این اثر مثبت با افزایش نرخ خوراک، یکسان‌‌‌‌ســازی قیمت انرژی، رشد مالیات‌ارزش‌افزوده 
از ۱۰ به ‌۱۲درصد و افزایش مالیات شرکت ها تا حد زیادی تعدیل می شود. در مجموع، صنعت پتروشیمی در بودجه۱۴۰۵ 
به عنوان یکی از اصلی ترین منابع قابل‌اتکای دولت برای جبران کاهش درآمدهای نفتی عمل می کند و فشار واردشده بر این 
صنعت، نه ناشی از نفت‌‌‌‌محور بودن بودجه، بلکه نتیجه مستقیم مالیات‌‌‌‌محوری، واقعی‌‌‌‌سازی نرخ ها و محدودیت شدید منابع 

جایگزین دولت است.

  مناطق نفت‌خیز جنوب ۲ قرارداد پژوهشی امضا کرد
شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب برای تأمین نیازهای پژوهش و فناوری دو قرارداد پژوهشی امضا کرد.به نقل از شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، معاونت پژوهش 
و فناوری این شرکت امروز )یکشنبه، ۲۱ دی( در حاشیه شانزدهمین نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت خوزستان برای تأمین نیازهای پژوهش و فناوری 
مناطق نفت‌خیز جنوب دو قرارداد پژوهشی با یک شرکت دانش بنیان و دانشگاه شهید بهشتی امضا کرد.بررسی تجربی و عددی رفتار هایپر الاستیک توپک های تمیزکننده 
خطوط لوله به منطور انتخاب توپک تمیزکننده مناسب برای هر خط لوله به دانشگاه شهید بهشتی با اعتبار ۵۵ میلیارد ریال سپرده شد که این قرارداد بین رئیس امور 
حقوقی و قراردادهای شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب و نماینده معاون پژوهش و فناوری دانشگاه شهید بهشتی امضا شد.همچنین شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
قرارداد ساخت و راه‌اندازی سامانه ماسه‌گیر فرایندی واحد نمکزدایی منصوری به ارزش حدود ۱۵۰ میلیارد تومان را با شرکت دانش بنیان اروند سامانه طراح امضا کرد که 

این قرارداد بین رئیس امور حقوقی و قراردادهای این شرکت و مدیرعامل شرکت دانش بنیان اروند سامانه طراح شد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/10/22
شماره : 2033

ایران زمین

 رئیس شورای شهر تهران با اشاره به برخی مشکلات پیش آمده در حمل و نقل عمومی شهر طی روزهای اخیر گفت: تلاش داریم چند دستگاه اتوبوس به ناوگان حمل و نقل عمومی شهر اضافه کنیم اما خرید یک اتوبوس معمولی 
شهری ۲۰ میلیارد تومان هزینه دارد.

 مهدی چمران در جلسه علنی ۳۸۷ شورای شهر تهران با اشاره به اقدامات انجام شده در راستای کاهش آلودگی هوای تهران اظهار کرد: دیروز یکی از اقدامات عمرانی در میدان فتح را شاهد بودیم که تاثیری بر حمل و نقل خواهد 
داشت؛ هرچقدر از تردد بکاهیم به نفع هوای شهر است.

وی افزود: در پروژه میدان »فتح« برای معارضان دشواری هایی وجود داشت که مجبور شدند چند سال آب منطقه را قطع کنند و در نهایت کار به نتیجه و بهره برداری رسید.
چمران ادامه داد: برای افتتاح میدان »جی« هم به زمینی برخورد کردیم که در اختیار ارتش است و امیدوارم در نهایت به نتیجه برسد. اجرای پروژه »شهید شوشتری« نیز می تواند یک مسیر شمال به جنوبی را ایجاد کند و بسیار 

اثرگذار خواهد بود.وی اضافه کرد: در مورد آلودگی هوا نتیجه خوبی نگرفته‌ایم. آلودگی به نسل های آینده آسیب می‌زند؛ مسئولان این امر باید به تکالیفشان که مهمترینش حمل و نقل عمومی است، عمل کنند.

 خرید هر دستگاه اتوبوس 
معمولی شهری ۲۰ میلیارد تومان 

هزینه دارد

سیستان و بلوچستان
 گوهری درخشان در گردشگری دریایی

   خودنمایی نرگس‌زارها در دل کویر
 شهرستان خوسف استان خراسان جنوبی یکی از 
قطب های گل خوش عطر و بوی نرگس است که همه 
ساله با شروع فصل زمستان بازار آن رونق می‌گیرد 
و امســال تولید بیش از ۱۲ میلیون هزار شاخه گل 

نرگس در این شهرستان پیش‌بینی می شود.
 در سرمای زمســتان، خوسف قصه‌ای متفاوت 
روایت می کند؛ قصه‌ای که با عطر نرگس آغاز می شود، 
جایی که زمین های خاموش کویری، ناگهان با شکفتن 

گل هایی سپید و خوش بو جان می‌گیرند.
نرگس در دیار خوســف فقط یک گل نیســت؛ 
امضای هویت این سرزمین است. گلی که سال هاست 
نام خوسف را با عطر دل‌انگیز خود در ذهن ها ماندگار 
کرده و هر زمستان، نگاه‌ها را به سوی این شهرستان 

می کشاند.
نرگس‌زارهای خوسف حاصل پیوند دیرینه مردم 
با طبیعت‌ است؛ میراثی چندین ساله که به لطف اقلیم 
خاص منطقه، امروز خوسف را به یکی از قطب های 

مهم تولید گل نرگس در کشور بدل کرده است.
از اوایل آذرماه، دســتان پینه بسته کشاورزان از 
گوشه گوشــه نرگس‌زارها، دســته‌های گل را برای 
دوستداران نرگس می‌چینند؛ گل هایی که در دل سرما 
می‌رویند و به ســبب مقاومت بالا در برابر یخبندان، 
عطری متمایــز و ماندگارتر از دیگــر نرگس های 

کشور دارند.
خوســف، شهرســتانی در ۳۶ کیلومتری مرکز 
خراسان جنوبی، امروز به عنوان پنجمین تولیدکننده 
گل نرگس ایران شناخته می شود؛ سرزمینی کویری 
که هر زمستان، بهاری خوش عطر را به مهمانی ایران 

می فرستد.
برداشت گل های نرگس به صورت سنتی انجام 
می شــود و هرسال زمینه اشتغال فصلی بسیاری از 
خانواده ها را فراهم می کند. با این حال، کشــاورزان 
نرگــس کار همچنان با چالش هــایی مانند کمبود 
آب، نبود صنایع تبدیلی، نوسان قیمت و ضعف در 
بسته بندی مواجه هســتند؛ مسائلی که در صورت 
توجه و برنامه‌ریزی می تواند نرگس خوســف را به 
جایگاهی فراتر برساند.مهم ترین مزارع این محصول 
در روســتاهای دســتگرد )بزرگ‌تریــن نرگس‌زار 
شهرستان خوسف(، آریش، کلاته ملک، مهدیه، تقاب 
و معصوم‌آباد وجود دارد و در خوسف نیز از زمان قدیم 
در حاشیه باغ ها و زیر درختان به صورت سنتی کاشته 

و برداشت می شده و هنوز ادامه دارد.

مرتضی اکبری      |       سیستان و بلوچستان با قدمت تاریخی و فرهنگی غنی در حالی گوهری درخشان در گردشگری دریایی به 
شمار می‌رود که با تصویب هیأت دولت فعالان این حوزه می توانند از سوخت یارانه‌ای بهره مند شوند. این مصوبه، فرصت های 

جدیدی را برای سرمایه گذاری و توسعه این صنعت در استان فراهم می کند.

 سیستان و بلوچستان، استانی با قدمت تاریخی و فرهنگی غنی، در جنوب شرق ایران قرار گرفته و به دلیل موقعیت جغرافیایی راهبردی و سواحل وسیع، 
به یکی از مهم ترین مناطق گردشگری کشور تبدیل شده است. این استان، با داشتن سواحل مََکُُران، به عنوان دروازه‌ای به سوی دریای عمان، ظرفیت های 

بی نظیری را در حوزه گردشگری دریایی در خود جای داده و می تواند نقش بسزایی در رونق اقتصادی و توسعه اقتصاد دریامحور ایفا کند.
سواحل مََکُُران، به عنوان یک منطقه ویژه توسعه، همواره مورد توجه رهبر معظم انقلاب بوده و این توجه نشان‌دهنده اهمیت راهبردی و فرصت های ویژه 
این منطقه است. این سواحل، با داشتن آب های زلال، سواحل شنی سفید و صخره های دیدنی، جذابیت های بی شماری را برای گردشگران داخلی و خارجی 

فراهم می کند و می تواند به یکی از قطب های گردشگری دریایی منطقه تبدیل شود.
سیستان و بلوچستان، نه تنها به دلیل سواحل زیبا، بلکه به دلیل میراث غنی و فرهنگی خود نیز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. مسافران نوروزی در سفر به 
این استان، با ترکیبی از میراث غنی، صنایع دستی و جاذبه های گردشگری و مکان های تاریخی باستانی آشنا می شوند و تجربه‌ای به یادماندنی را کسب می کنند

صنایع دستی سیستان و بلوچستان، با داشتن تنوع و زیبایی خاص، یکی از مهم ترین عناصر گردشگری این استان است. این صنایع دستی، که از هنرهای 
سنتی مردم این منطقه نشأت گرفته، می تواند به عنوان یک سوغاتی ارزشمند برای گردشگران و یک منبع درآمد برای هنرمندان محلی باشد.

با توجه به ظرفیت های بی نظیر گردشگری دریایی در سیستان و بلوچستان، دولت و بخش خصوصی باید با همکاری و هماهنگی، برنامه های جامع توسعه 
گردشگری این استان را تدوین و اجرا کنندچابهار، به عنوان نگینی از گردشگری دریایی، با داشتن جاذبه های بی شماری مانند پلانگونات، دشتیاری و سواحل 
مََکُُران، به یکی از مهم ترین مقاصد گردشگری در سیستان و بلوچستان تبدیل شده و به عنوان یکی از قطب های گردشگری دریایی منطقه به شمار می‌رود.

گردشگری دریایی در سیستان و بلوچستان، فرصت های بی نظیری را برای توسعه اقتصاد این استان فراهم می کند. این فرصت ها شامل ایجاد هتل ها و 
اقامتگاه های ساحلی، توسعه رستوران ها و کافه ها، ایجاد مراکز تفریحی، گردشگری و حمایت از صنایع دستی محلی است.

با توجه به ظرفیت های بی نظیر گردشــگری دریایی در سیســتان و بلوچستان، دولت و بخش خصوصی باید با همکاری و 
هماهنگی، برنامه های جامع توســعه گردشــگری این استان را تدوین و اجرا کنند. این برنامه ها باید شامل سرمایه گذاری در 

زیرساخت ها، حمایت از هنرمندان و صنعتگران محلی، بازاریابی و تبلیغات و آموزش نیروی انسانی باشد.
توسعه گردشگری دریایی در سیستان و بلوچستان، می تواند به ایجاد شغل، افزایش درآمد و توسعه اقتصادی این استان و 

همچنین به حفظ محیط زیست و فرهنگ مردم این منطقه کمک کند.
صنعت گردشگری به عنوان یک عامل کلیدی در رشد اقتصادی، ایجاد اشتغال، ارتقای سلامت و کیفیت زندگی مردم به 
شمار می‌رود که سیستان و بلوچستان با تاریخ و فرهنگ غنی دارای ظرفیت های فراوانی در زمینه گردشگری بوده و باید با 

تبلیغات بیشتر و معرفی این ظرفیت ها، در جهت بهره مندی هر چه بهتر از آنها گام برداشت.
اما یکی از مهمترین مشکل ها در توسعه گردشگری دریایی در این استان پهناور، تامین سوخت برای شناورها بود که در این 

راستا استاندار سیستان و بلوچستان پیگیری های زیادی کرد تا این چالش برطرف شود.
تأمین ســوخت یارانه‌ای برای شناورهای گردشگری داخلی و بین‌المللی به تصویب هیأت وزیران رسید. این تصمیم مهم 
پس از ارائه پیشنهاد اولیه از سوی منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان و پیگیری های مستمر و جدی وی در نشست 
استانداران ساحلی کشور مطرح شد و در ادامه، دکتر سیدرضا صالحی‌ امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، 

با طرح موضوع در هیأت وزیران، زمینه تصویب و تحقق این مصوبه راهبردی را فراهم کرد.
پس از تصویب در هیأت وزیران به پیشنهاد وزارت نفت،این طرح برای اجرا به وزارتخانه های میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع‌دستی، نفت، راه  شهرسازی و جهادکشاورزی کشور ابلاغ شده است.
استاندار سیستان و بلوچستان در این باره گفت: اجرای این مصوبه، فرصت کم نظیر و ایده آلی را برای سرمایه گذاران بخش 
خصوصی، فعالان گردشگری دریایی و حوزه های اقتصادی مرتبط ایجاد می کند و می تواند نقش مهمی در رونق گردشگری، 

توسعه اقتصاد دریامحور و افزایش جذابیت های سرمایه گذاری در سواحل کشور به‌ویژه استان سیستان و بلوچستان ایفا کند.
منصور بیجار افزود: بر اساس این طرح، تمامی شناورهای تفریحی و گردشگری داخلی و خارجی، بدون لحاظ پرچم کشور، 

پس از ورود به نوار ساحلی و در صورت احراز استانداردهای لازم، امکان استفاده از سوخت یارانه‌ای را خواهند داشت.
وی ادامه داد: در این چارچوب، شناورها در مرحله نخست ملزم به دریافت گواهینامه سلامت حمل‌ و نقل مسافر بر اساس 
کنوانسیون بین‌المللی SOLAS )ایمنی جان اشخاص در دریا( و استانداردهای ملی هستند و در مرحله بعد، با اخذ مجوز فعالیت 

از وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، برای دریافت سوخت یارانه‌ای به وزارت نفت معرفی می شوند.
این طرح که برای نخستین بار در کشور محقق شده و در سیستان و بلوچستان با تاکید استاندار اجرایی می شود، می تواند نقش 
مؤثری در توسعه گردشگری دریایی، جذب سرمایه گذاری و تقویت جایگاه این استان در نقشه گردشگری کشور داشته باشد

معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی سیستان و بلوچستان، با اشاره به اهمیت قیمت سوخت 
در تعیین هزینه تورهای گردشگری در این استان، از تاثیرات مثبت طرح سوخت یارانه‌ای برای شناورهای گردشگری داخلی و 
خارجی خبر داد.علیرضا شه گفت: با توجه به وسعت بالای سیستان و بلوچستان، هزینه سوخت تاثیر بسزایی بر قیمت نهایی 
تورهای گردشگری دارد. بنابراین، تصویب طرح سوخت یارانه‌ای گامی مهم در راستای کاهش هزینه ها و افزایش رقابت پذیری 
این بخش محسوب می شود.وی ادامه داد: مهم ترین تاثیر این طرح، افزایش تعداد گردشگران، توسعه زیرساخت های گردشگری 

و ایجاد فرصت های شغلی جدید خواهد بود.
معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی سیستان و بلوچستان تاکید کرد که رونق اقتصاد دریا 

محور منجر به توسعه صنایع وابسته به دریا و ایجاد فرصت های تجاری متنوع نیز خواهد شد.
وی همچنین به مجوزدهی اقامتگاه های بوم گردی و هتل ها با محوریت میراث فرهنگی اشاره کرد و گفت: این طرح فرصت 
مناسبی برای سرمایه گذاری و توسعه اقامتگاه های گردشگری با تمرکز بر جاذبه های فرهنگی و تاریخی سیستان و بلوچستان 
فراهم می آورد.شه بخش در خصوص زمان شروع به کار رسمی طرح، معاون گردشگری سیستان و بلوچستان اعلام کرد: این 
طرح در حال اجراست و مقدمات لازم برای صدور مجوز به شناورها از طریق سامانه گردشگری در حال انجام است. صدور مجوز 
شناورها منوط به تایید میراث فرهنگی بوده و اقدامات لازم برای بهره مندی شناورها نیز از مزایای این طرح در دستور کار قرار دارد

 مشکل تامین سوخت برای شناورها یکی از موانع اصلی در حوزه گردشگری دریایی بود که استاندار سیستان و بلوچستان 
نیز این مسأله را در نشست استانداران ساحلی کشور مطرح و پیشنهاد ویژه خود را ارائه کرده بود که در نهایت با نگاه ویژه و 
حمایت وزرای میراث فرهنگی و نفت، مورد تصویب هیأت وزیران قرار گرفت و روزهای پرفروغ و روشنی را پیش روی گردشگری 

دریایی و رونق اقتصاد دریا محور قرار خواهد داد.

www.ofoghemroz.ir

 برترین اخبار ایران و جهان

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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ورزش

سروکله دلالها پیدا شد

عرفان حمیدی      |   فصل نقل‌وانتقالات زمستانی یک فرصت ناب است برای دلال‌های فوتبال که بازیکنان بنجل و باد کرده روی 
دست شان را به تیم های فوتبال قالب کنند. تیم هایی که بی‌خیال خرج و مخارج و هزینه های سرسام‌آور از بیت‌المال خرج می کنند 

و به کسی هم پاسخگو نیستند.

   هافبک خبرساز پرسپولیس در آستانه 
جدایی

هافبک تیم فوتبال پرسپولیس در آستانه جدایی 
از این تیم قرار دارد.

 یاسین سلمانی هافبک جوان پرسپولیس که 
نتوانســت در طول فصل جایگاه ثابتی در ترکیب 
سرخپوشان به دست بیاورد؛ از همراهی تیم اوسمار 
در اردوی پیش فصل در قطر خودداری کرد، اتفاقی 
که منجر شد باشگاه پرسپولیس این بازیکن را به 

کمیته انضباطی احضار کند.
در این راستا شنیده می‌شود یاسین سلمانی به 
تازگی در گفت‌وگو با مدیران پرسپولیس درخواست 
جدایی از این تیم را داده، پیشــنهادی که به نظر 
می‌رســد مدیران پرســپولیس و اوسمار ویرا هم 
مخالفت چندانی با آن ندارند، اما باید بر سر نحوه 

جدایی توافق انجام شود.
باشگاه پرسپولیس قطعاًً برای صدور رضایت نامه 
سلمانی خواستار دریافت پول خواهد شد و باید دید 
آیا باشگاه خواهان این بازیکن حاضر به پرداخت 

مبلغ موردنظر پرسپولیس است یا خیر!

   مدافع آبی ها در آستانه بازگشت!
محمدحسین مرادمند، مدافع سابق استقلال، 

در آستانه بازگشت به این تیم قرار دارد.
 محمدحسین مرادمند که ســابقه پنج سال 
حضور در اســتقلال را در کارنامــه خود دارد، در 
تابستان گذشــته برای تمدید قرارداد با آبی ها به 
توافق نرسید و از این تیم جدا شد تا نیم فصل اول 
لیگ بیست و پنجم را بدون تیم و دور از میادین 

سپری کند.
 حالا با باز شدن پنجره نقل‌وانتقالات زمستانی، 
او مذاکرات خود برای انتخاب تیم جدیدش را آغاز 
کــرده و در روزهای اخیر نیز اخباری در خصوص 
احتمال حضور او در فجرســپاسی شنیده می شد 
اما حالا زمزمه هایی درباره احتمال بازگشت او به 

استقلال به گوش می‌رسد.
این در حالی اســت کــه در روزهای اخیر و با 
شروع مجدد تمرینات استقلال، ریکاردو ساپینتو 
اجازه حضور عارف آقاسی در تمرینات را نداده تا 
مشخص شود این بازیکن از جمع آبی پوشان جدا 
خواهد شد. با این شرایط به نظر می‌رسد مرادمند 
گزینه مدنظر این باشگاه به عنوان جانشین آقاسی 

خواهد بود.
بــا توجه به اینکــه مرادمند پــس از جدایی 
از اســتقلال و در نیم فصــل اول به تیم جدیدی 
 نپیوسته است، احتمالا با وجود پنجره بسته این

 باشگاه، مشکلی برای بازگشت به این تیم نخواهد 
داشت.

 

   »نه« استقلالی‌ به علی منصور!
هافبک باسابقه لیگ برتری که بحث هایی درباره 
پیوستنش به الطلبه عراق بود، با مسئولان پیکان 

به توافق رسید.
فرشید باقری هافبک باتجربه که فصل گذشته 
حضور در دو تیم مس رفسنجان و فولاد خوزستان 
را تجربه کــرد، از ابتدای لیــگ جاری عضویت 
در تیــمی را تجربــه نکرد. در روزهای گذشــته 
بحث هــایی پیرامون پیوســتن باقری به الطلبه 
ـیت آن برعهده علیرضا منصوریان  عراق که هداـ

است، وجود داشت.
 منصوریــان در مصاحبه های اخیر خود بارها 
اعلام کــرد که علاقه مند به جذب فرشید باقری 
اســت و در این خصوص صحبت های نهایی با او 
صورت گرفته، اما این مسئله شکل عملی به خود 
نگرفت و حالا خبر می رســد کــه به طور کامل 

منتفی شده است.
هافبک سابق اســتقلال از علیرضا منصوریان 
عذرخواهی کرده و تصمیم گرفته فوتبال خود را 

در لیگ برتر ایران دنبال کند.
در خصوص باقری شــنیده می شــود که این 
بازیکن طی صحبت هایی که با مسئولان پیکان 
داشته، با این تیم تهرانی به توافق رسیده و به زودی 

باشگاه پیکان از او رونمایی خواهد کرد.

رامین رضاییان به زودی تیم آینده خود را معرفی خواهد کرد. مدافع راست سرشناس استقلال پس از توافق برای جدایی از جمع آبی ها به سرمربی سابقش خواهد پیوست. توافق اولیه بین رامین رضاییان 
و باشگاه فولاد اتفاق افتاده و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد او با پیراهن سرخ رنگ باشگاه جدیدش عکس خواهد انداخت.

رضاییان که در صورت جدایی از استقلال دوست دارد فوتبال خود را در یک تیم بزرگ ادامه دهد، فولاد را مقصد خوبی برای انجام ماموریتش می‌داند و البته با موانعی که بر سر پیوستن او به سایر تیمهای 
مطرح ایران وجود دارد، این تنها باشگاهی است که نامش برای رضاییان که قصد تغییری بزرگ را دارد جذاب است.حضور یحیی گل محمدی سرمربی پیشین رضاییان در پرسپولیس هم قوت قلبی برای این 

مدافع راست تهاجمی است که اگر به فولاد برود یکی از پرسروصداترین انتقالهای این پنجره را به اسم خود خواهد کرد.
فولاد از بین بازیکنان مشهور فوتبال ایران وحید امیری را در نیم فصل اول استخدام کرده بود که امیری یک خرید عالی از کار درآمد اگرچه با ناشی گری دروازه بان جوان این تیم دچار مصدومیت شدید 

و دوری از فوتبال شد.
مقصد رامین رضاییان 
مشخص شد

تیم فوتبال امید ایران در دومین بازی خود در مرحله گروهی جام ملت 
های زیر ۲۳ سال آسیا مقابل ازبکستان به نتیجه تساوی رضایت داد.

تیم های فوتبال امید ایران و ازبکســتان در دومین بازی خود در مرحله 
گروهی جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا امروز شنبه ۲۰ دی و از ساعت ۱۷:۳۰ 
به میزبانی ورزشگاه شاهزاده فهد بن فیصل شهر ریاض عربستان سعودی رو در 
روی هم قرار گرفتند که این بازی با نتیجه تساوی بدون گل به پایان رسید

شاگردان امید روانخواه که در بازی اول خود مقابل کره جنوبی به نتیجه 
تســاوی بدون گل رضایت داده بودند نیمه اول بازی با ازبکستان را بهتر از 
حریف آغاز کردند و با پاس های کوتاه و تک ضرب توپ را بین خود به گردش 

در می‌آوردند و مالکیت بیشتر را در اختیار داشتند. در مقابل تیم ازبکستان هم چشم به ضد حملات دوخته بود اما با هوشیاری بازیکنان ایران 
موقعیت های این تیم راه به جایی نبرد که نیمه اول این دیدار با نتیجه تساوی بدون گل خاتمه یافت.

در نیمه دوم باز هم تیم امید ایران دست برتر را در زمین داشت اما شاگردان روانخواه در خلق موقعیت جدی روی دروازه ازبکستان ناکام 
ماندند تا دومین تساوی بدون گل برای تیم امید ایران رقم بخورد.

در دیگر بازی گروه C تیم کره جنوبی موفق شد با نتیجه ۴ بر ۲ لبنان را شکست دهد تا لبنانی ها از دور مسابقات حذف شوند.
در جدول گروه C تیم های کره جنونی و ازبکستان با ۴ امتیاز و بر حسب تفاضل گل در رده‌های اول و دوم قرار دارند و تیم ایران با دو امتیاز 

و لبنان بدون امتیاز در رده های بعدی قرار دارند.
تیم امید در بازی سوم خود در مرحله گروهی روز سه شنبه ۲۳ دی از ساعت ۱۵ به مصاف لبنان خواهد رفت و شاگردان روانخواه محکوم 
به پیروزی در این دیدار هستند و باید امیدوار باشند تا مصاف کره جنوبی و ازبکستان برنده داشته باشد. در صورتی که ایران موفق به شکست 
لبنان شود و مصاف کره جنوبی و ازبکستان با نتیجه تساوی خاتمه یابد هر سه تیم ۵ امتیازی خواهند شد و کار به تفاضل گل خواهد کشید

محمد عسکری مهاجم تیم سپاهان در دقیقه ۷۱ به جای رضا غندی پور برای تیم امید ایران وارد زمین شد اما در دقیقه ۷۸ به شدت از 
ناحیه زانوی پا راست مصدوم شد و نتوانست به بازی ادامه دهد. با توجه به مصدومیت عسکری انتظار می‌رود که او در سال منتهی به جام 

جهانی ۲۰۲۶ با پارگی رباط صلیبی مواجه شده باشد که البته مصدومیت دقیق این بازیکن پس از انجام MRI مشخص خواهد شد.

استقلال در نیم فصل دوم شرایط مناسبی ندارد و ریکاردو ساپینتو، سرمربی 
آبی ها به دنبال این اســت تا برخی از بازیکنــان تیم را کنار بگذارد. رامین 
رضاییان و عارف آقاسی، دو بازیکنی هســتند که صحبت هایی در خصوص 
کنار گذاشتن شان به گوش می‌رسد و این برای آبی ها که در نیم فصل دوم با 
پنجره بسته روبه‌رو هستند، به یک چالش عجیب تبدیل شده است. علاوه بر 
این، بازیکنان خارجی استقلال هم کیفیت بالایی ندارند و تا به اینجا به جز 
یکی دو بازیکن خارجی تیم مابقی بازیکنان عملکرد خوبی نداشتند. صمد 
مرفاوی، سرمربی اسبق استقلال در خصوص عملکرد آبی ها در نیم فصل اول 
به »ایران ورزشی« گفت: »استقلال در ابتدای فصل با برخی مشکلات روبه‌رو 

بود که مهم ترین آن کمبود بازیکن محسوب می شد. استقلال تمرینات پیش فصل را خیلی دیر آغاز کرد و این باعث شد تا از سایر تیم ها 
عقب بیفتد. با وجود این تیم شروع خوبی داشت و در ادامه توانست پیشرفت کند. بازیکنان خارجی که جذب تیم شدند، کمکی به استقلال 
نکردند و نیمکت تیم به هیچ وجه مطمئن نبود و دست ساپینتو برای انتخاب بازیکن جایگزین کاملًاً بسته بود.«او به صحبت های خود این 
گونه ادامه داد: »این موضوعات باعث شد تا نتایج تیم بی ثبات باشد و نتواند در اواسط نیم فصل اول و حتی اواخر نیم فصل به نتیجه مورد نظر 
خود دست یابد. البته استقلال در نیم فصل اول پایان خوبی داشت اما نمی توان گفت که مشکلی ندارد. مشکلات استقلال با اتمام نیم فصل 
اول تمام نشده و تیم در نیم فصل دوم هم با مشکلاتی مواجه خواهد شد. پنجره باشگاه در نیم فصل دوم بسته است و دست استقلال بسته تر 
خواهد شد و مشکلات تیم بیشتر می شود.«سرمربی اسبق استقلال در خصوص احتمال جدایی رامین رضاییان و عارف آقاسی تصریح کرد: 
»انتظار من این است که در این شرایط این دو بازیکن از باشگاه جدا نشوند و علاوه بر این بازیکنان خارجی همچون اندونگ هم شرایط 
مبهمی دارند و مشخص نیست که در نیم فصل دوم برای تیم بازی خواهند کرد یا نه. نیم فصل دوم برای استقلال بسیار سخت خواهد بود 
با وجود این امیدوارم که پایان خوشی در انتظار استقلال باشد و تیم بتواند با قهرمانی این فصل را به پایان برساند.«مرفاوی بیان داشت: 
»ساپینتو در نیم فصل دوم و با وجود کمبودها باید خود را ثابت کند و بتواند بهترین تصمیم را برای تیم بگیرد. ما از تیم دور هستیم و از 
خیلی از مسائل آگاهی نداریم. بازیکنان این تیم باید ابتدا بدانند که پیراهن چه تیم بزرگی را بر تن کرده‌اند و باید جسورانه تر در زمین ظاهر 

شوند. یکی از مشکلات اخیر باشگاه ضعف در خط دفاعی است و استقلال باید در مسأله دفاعی بیشتر دقت داشته باشد .

کار صعود امیدها به اما و اگر کشیده شد حالا ساپینتو باید خودش را ثابت کند

 این روزها جماعت دلال حتی فرصت دارند بازیکنان امتحان پس‌داده بنجلی را که در ابتدای فصل به اسم ستاره و با هیاهو و 
حاشیه های زیاد به تیم ها قالب کرده‌اند، راهی تیم های دیگر کنند.

نمونه های زیادی را می توان مثال زد؛ دو نفر از آنها در پرسپولیس هستند که اتفاقاًً با کلی سروصدا راهی تیم سرخپوش پایتخت 
شــدند و درست برخلاف سروصداها هیچ ســودی برای پرسپولیس نداشتند و اگر خوشبین باشیم حاشیه آنچنانی هم نداشتند. 
 حالا هم قرار اســت این بازیکنان از جمع ســرخ ها جدا شــوند و بروند جایی دیگر، چگونه؟ به کمک همان دلال هایی که ابتدای

 فصل بزرگ شان کردند.
از این دست اتفاق ها در تیم رقیب هم تا دلتان بخواهد رخ داده، البته با این تفاوت که در استقلال هم نمونه ایرانی داریم و هم 
نمونه خارجی تا آبی ها در این قسمت گوی سبقت را از رقیب خود بربایند. مگر همین استقلال نبود که مبلغ ۲ میلیون دلار بابت 
رضایتنامه یک بازیکن گمنام که توسط رسانه های دلال مآب بزرگ شد، پرداخت کرد و فعلًاً منتظر است تا این مثلًاً ستاره شکوفا 

و تبدیل شود به گلزنی دیگر از دیار اردبیل!
این روزها و در شرایط خاص کشور دلال های حاکم بر فوتبال حسابی و با خیال راحت مشغول کارشان هستند و سوار بر اسب 
مراد می تازانند. مدیران باشگاه ها هم بی‌خیال و فارغ از حس پاسخگویی و مسئولیت به اسم تقویت تیم هایشان و البته رقابت و عقب 
نماندن از رقبا بازیکنانی را خریداری می کنند که شاید حتی به کارشان هم نیایند، ولی، چون اصولًاً هیچ دلسوزی و تعهدی در کار 
نیست، این بازیکنان خریداری می شوند تا هم جیب دلال ها پرپول شود، هم سهم مدیران برسد و هم درصدی هم به جیب بازیکنی 

برود که حتی شایستگی بخشی از آن را هم ندارد.
قبلًاً بارها گفته‌ایم که که فصل نقل‌وانتقالات، بهار دلال های فوتبال ایران است. فصلی که آنها می توانند هر طور که دلشان می خواهد 
در غفلت نهادهای ذی‌ربط و مسئول جیب شان را پرپول کنند و جای تأسف دارد که امروز شاهد هستیم آنها مدت کوتاه نقل‌وانتقالات 

زمستانی را هم به فعالیت خود اضافه کرده‌اند تا هرچه بیشتر باشگاه ها و البته بیت‌المال را تارج کنند.
در این بین باید از نقش منفعل کمیته های فنی باشگاه های فوتبال هم گفت. کمیته هایی که با هزار شعار و وعده وعید و حضور 
چهره های نامدار تشکیل شده‌اند، اما کوچک ترین کمکی به باشگاه ها نمی کنند. کمیته هایی که باید کمک حال کادر فنی باشگاه ها 
برای خرید درست بازیکن باشند، اما خودشان هم باری اضافه هستند بر هزینه های سرسام آور باشگاه ها، کمیته هایی که به جای 
کمک بیشتر در پی سهم خواهی خود از سفره‌ای هستند که پهن شده و آنها که تصور می کنند تاکنون حق شان را از فوتبال نگرفته‌اند 

باید تا می توانند از این سفره بردارند.
در یک کلام، فصل کوتاه نقل‌وانتقالات نیم فصل یک فرصت ناب برای دلال ها فراهم کرده تا باز هم به فوتبال ضربه بزنند، ضربه‌ای 

جبران ناپذیر که می تواند فوتبال را بیشتر از قبل به قهقرا ببرد.

مهندسی معکوس مسی ها در لیگ برتر
فوتبال کشورمان با حضور تیم های فوتبال صنایع مس عجین شده است. سال های زیادی 
لیگ برتر فوتبال کشورمان با مس کرمان خو گرفته بود و حتی بازیکنانی از این تیم به تیم 
ملی کشورمان راه یافتند و قدمت مس کرمان در لیگ برتر با تعداد زیادی از تیم های حال 
حاضر لیگ برتر می تواند برابری کند. اما حالا از این تیم خبری نیست و حتی این تیم در لیگ 
دسته اول فوتبال هم جایگاه خوبی ندارد. از طرف دیگر مس رفسنجان چند فصلی است که 
توانسته خودش را به لیگ برتر تحمیل کند و اتفاقاًً فصل گذشته توانست جایگاه خوبی را از آن 
خود کند. اما در این فصل از رقابت ها مس رفسنجان هم اصلًاً وضعیت خوبی ندارد و در پایان 
نیم فصل اول رقابت ها، با وجود تغییرات زیاد، قعرنشین است و برعکس سایر تیم ها در جدول 
رده بندی که فاصله امتیازی خیلی کمی با همدیگر دارند، مس رفسنجان با 8 امتیاز و اختلاف 
5 امتیازی از رده پانزدهم، در رده شانزدهم ایستاده است. حداقل روی کاغذ مس رفسنجان 
خیلی امیدی به ادامه حضور در لیگ برتر ندارد و حتی در صورت عملکرد خوب در نیم فصل 

دوم هم به نظر می‌رسد که می توان این تیم را یکی از تیم های سقوط کرده به حساب آورد.
ایــن وضعیت در حالی رخ می‌دهد که با خروج احتمالی مس رفســنجان از جمع لیگ 
برتری ها، دیگر تیمی از صنعت مس کشورمان در لیگ برتر حضور نخواهد داشت. اما با نگاهی 

به جدول رده بندی لیگ دســته اول فوتبال کشــورمان پی به وضعیت الاکلنگی مسی ها در 
فوتبال کشورمان خواهیم برد. در حالی که مس رفسنجان یکی از گزینه های اصلی سقوط در 
لیگ برتر کشورمان به شمار می‌رود، مس شهربابک با نتایج بسیار خوبی که در لیگ دسته 
اول کسب کرده، حالا یکی از گزینه های صعود به لیگ برتر است. مس شهربابک با 30 امتیاز 
از 17 بازی در جایگاه دوم جدول رده بندی لیگ دسته اول فوتبال کشورمان ایستاده و اتفاقاًً 
از هر نظر وضعیت خوبی برای صعود دارد. این تیم در هفته هفدهم رقابت ها مقابل نفت و گاز 
گچساران به تساوی رضایت داد در صورتی که می توانست در این بازی برنده از زمین خارج 

شود و اگر سه امتیاز را کسب می کرد، فاصله خوبی از سایر مدعیان می گرفت.
اما به هر حال مس شهربابک نشان داده که می تواند جایگزین مس رفسنجان در بالاترین 
سطح فوتبال کشورمان باشد. البته این دو اتفاق )گزینه بودن مس رفسنجان برای سقوط و 
مس شهربابک برای صعود( در حالی رخ داده که تیم های مس کرمان با 22 امتیاز در رده هشتم 
جدول رده بندی و مس سونگون با 9 امتیاز در رده هفدهم به کارشان در فوتبال ادامه می‌دهند

در ایران فقط پرسپولیس!
در روزها و هفته های اخیر خبری در مورد پیشنهاد باشگاه تراکتور به احمد نوراللهی منتشر 
شد. پیشنهادی که گویا جدی هم بود اما به نتیجه نرسید. مذاکرات تراکتور و نوراللهی خیلی 
زود به بن بست رسید، چرا که این هافبک سابقاًً ملی پوش، پرسپولیس را به عنوان اولویت خود 

برای بازی در لیگ ایران معرفی کرده است. 
در فصل نقل و انتقالات، این یک ایده تکراری است که باشگاه های بزرگ و مدعی سراغ 
لژیونرها می‌روند و بخت خود را برای جذب آن ها آزمایش می کنند. لژیونرها، به خصوص برخی از 
آن ها که در لیگ های منطقه خلیج فارس حضور دارند، آنچنان که باید با موانعی برای بازگشت 
مواجه نیستند. درست برخلاف اروپایی ها که علاقه به بازی در سطح بالا و لیگ هایی با اعتبارِِ 

بیشتر، آن ها را برای پاسخ منفی به باشگاه های ایرانی ترغیب می کند.
یکی از بازیکنانی که همه ساله بحث بازگشت او به لیگ ایران مطرح می شود، احمد نوراللهی 
است. هافبک ۳۲ ساله‌ای که بعد از درخشش با پیراهن پرسپولیس، تصمیم گرفت به لیگ 
امارات برود و بازی در خارج از کشور را تجربه کند. نوراللهی ابتدا به شباب الاهلی رفت، سپس 

پیراهن الوحده را پوشید و در همان فصل نخست به بازوبند کاپیتانی این تیم هم رسید. او این 
فصل به اتحاد کلباء رفته و جزء بازیکنان کلیدی این تیم محسوب می شود.

 حضور در لیگ امارات را ســپری می کند، حداقل در نقل و 
ِ
احمد نور که چهارمین فصلِ

انتقالات زمســتانی برنامه‌ای برای بازگشت به فوتبال ایران ندارد؛ مگر اینکه اتفاق عجیب و 
غریبی رخ بدهد که احتمال آن پایین است. او تا تابستان ۱۴۰۶ با باشگاه اتحاد کلباء قرارداد 

دارد و به این باشگاه متوسط اماراتی متعهد است.
در روزها و هفته های اخیر، خبری در مورد پیشنهاد باشگاه تراکتور به نوراللهی منتشر شد. 
پیشنهادی که گویا جدی هم بود اما به نتیجه نرسید. مذاکرات تراکتور و نوراللهی خیلی زود 
به بن بســت خورد، چرا که این هافبک سابقاًً ملی پوش، پرسپولیس را به عنوان اولویت خود 

برای بازی در لیگ ایران معرفی کرده است.
 قبل نوراللهی رجوع کنیم؛ جایی که او در گفت‌وگویی 

ِ
بهتر است به مصاحبه‌ی چند سالِ

تلویزیونی این صحبت ها را بر زبان آورد: اولویت اول و آخر من در لیگ ایران، فقط بازی در 
پرسپولیس است. من در دوران کودکی هوادار این تیم بودم و برای تشویق بازیکنان به ورزشگاه 
هم می‌رفتم. بعدها افتخار پوشیدن پیراهن پرسپولیس را به‌دست آوردم و هر زمان که بخواهم 

در ایران بازی کنم، فقط پیراهن این تیم را می پوشم.
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 اختلال پیامک و تماس های تلفنی، صاحبان واحدهای تولیدی را 
دچار استیصال کرده است. فعالان بخش خصوصی تاکید دارند که 
تماس تلفنی برای ارتباط با مشتریان و تامین کنندگان مواد اولیه به 
سختی امکان پذیر است و همین مساله فرآیند تولید را مختل کرده 
است. همچنین تجار معتقدند تداوم قطع اینترنت می تواند به قیمت 

از دست رفتن بازارهای خارجی تمام شود.
از پنج شنبه شب، ۱۸ دی ماه، اینترنت کشور قطع شده است. در 
ادامه اما، محدودیت ها مختص به اینترنت نبود و گزارش ها حاکی از 
اختلال در تماس های تلفنی، ارسال پیامک و دسترسی به سایت های 
داخلی در کشور بود. با اعمال این محدودیت ها، بسیاری از فعالیت های 
اقتصادی با چالش‌ مواجه شد. بر اساس اظهارات فعالان اقتصادی، 
تجارت این روزها با چالش های جدیدی در کشــور مواجه است که 
با توجه به آسیب هایی که بخش بازرگانی کشــور طی ســال های 
گذشته متحمل شــده بود، بازگشت به روال پیشین گذشته برای 

تمام بخش های تجارت پرهزینه خواهد بود.
تجارت ایران پیش از بروز اختلال ها نیز، به‌دلیل تحریم های داخلی 
و خارجی با کشــورهای محدودی ادامه داشت. این روابط محدود 
نیز بر اساس بازاریابی و تجارت سنتی و بر پایه فروش مواد خام به 
کشــورهای هدف شکل گرفته بود که سیاستگذاری های نادرست، 
بازرگانی را در معرض شکنندگی و از دست‌رفتن بازارهای هدف قرار 
داد. البته علاوه بر تجارت سنتی بازرگانان، سایر شرکای تجاری ایران 
هم‌پیمانان سیاسی بودند و حال با توجه به نقش‌آفرینی اندک کشور 
در چرخه بازرگانی بین‌المللی، تداوم ارتباط با شرکای ایران حیاتی 
شمرده می شود. اکنون با محدودیت های جدید اینترنتی و ارتباطی، 
خطر از دســت دادن شــرکای تجاری افزایش یافته است. در واقع 
نه تنها قطعی اینترنت منجر به اختلال در سامانه های داخلی کشور 
شده‌، بلکه برقراری ارتباط با طرف های خارجی و سایر زنجیره های 
تولید و تجارت را نیز غیرممکن کرده است. حال با شرایط حاکم بر 
کشور، این خطر وجود دارد که تجارت محدود ایران به صورت کامل 

در انزوای بین‌المللی قرار گیرد.
فعالان اقتصادی کشور از اختلال در فرآیند تجارت در کشور خبر 
می‌دهند. آنها عنوان می کنند که قطعی اینترنت و محدودیت ها در 
تماس های تلفنی حتی فعالیت های اقتصادی در داخل کشور را مختل 
کرده است. در سوی دیگر، تداوم این شرایط می تواند ارتباط بین‌المللی 
صادرکنندگان با طرف های خارجی را به بن بســت برساند.  حسن 
فروزان فرد، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران، در گفت‌وگو با 
»دنیای‌اقتصاد« گفت: وضعیت امروز اقتصاد مثل روز روشن است. در 
حال حاضر مشکل فعالان اقتصادی تنها قطعی اینترنت نیست، بلکه 
حتی تماس های تلفنی نیز با اختلال مواجه است. فعالان اقتصادی، 
اعضای هیات نمایندگان اتاق بازرگانی و صادرکنندگان می گویند که 
حتی ارتباط تلفنی خود را با رانندگان حمل کالا از دست داده‌اند و 

ارتباط بین‌المللی ایران نیز از دست رفته است.
او ادامــه داد: زنجیره این مشــکلات در کنار یکدیگر به توقف 
تجارت کشــور منجر می شــود. فعال اقتصادی که دســترسی به 
اینترنت ندارد، حتی اگر کسب‌وکار او مرتبط با اینترنت نباشد، در 
بسیاری از فعالیت های خود به بن بست می‌رسد و بی نظمی در تمام 
بخش های کسب‌وکار او  نمایان می شود.  این عضو هیات نمایندگان 
اتاق بــازرگانی ایران توضیح داد: در حال حاضر افرادی که فعالیت 
صادراتی دارند، ظرفیت ایمیل، شبکه های اجتماعی و ارتباط با طرف 
قرارداد خارجی خود را از دست داده‌اند. در نتیجه تعهدات بین‌المللی 

فرد آسیب می‌بیند.
فروزان فرد تاکید کرد: در واقع می توان گفت که قطعی اینترنت 
به صورت کامل در کشــور مساوی اســت با تعطیل یا نیمه تعطیل 
شدن شرکت ها. اکنون مشاهده می شود که شرکت ها کاملا تعطیل 
هســتند یا به صورت نیمه تعطیل به فعالیــت خود ادامه می‌دهند؛ 
چراکه با وضعیت جاری بسیاری از اقدامات قابل انجام نیســت.  او 
در پایان گفت: تداوم قطعی اینترنت و محدودیت های تلفنی شرایط 
را دشوارتر خواهد کرد. تعطیلی ها اقتصاد کشور را تحت‌الشعاع قرار 

می‌دهد؛ چراکه تداوم حیات بسیاری از کسب‌وکارها و اشتغال افراد 
با قطعی اینترنت، دشوار می شود. افزوده شدن به شمار جمعیت بیکار 

کشور در این شرایط اقدامی مطلوب شمرده نمی شود.
همچنین مرتضی کوهنورد، عضو کمیسیون واردات اتاق بازرگانی 
ایران، به »دنیای‌اقتصاد« گفت: قطع شدن اینترنت در چند روز گذشته 
فعالیت کسب‌وکارها را به خصوص در تجارت خارجی، مختل کرده 
اســت. اینترنت اکنون ابزار حیاتی ارتباطی است و تاثیر بسزایی در 
اقتصاد کشور خواهد گذاشت.  او ادامه داد: در این میان شنیده می شود 
که اختلالاتی در سامانه های گمرک و استاندارد وجود دارد. البته سایر 
سامانه های داخلی نیز به‌دلیل محدودیت ها با اختلال مواجه شده‌اند 

و اقدام موثری در این رابطه نیز نمی توان انجام داد.
این عضو هیات نماینــدگان اتاق بازرگانی ایران در پایان افزود: 
تداوم این محدودیت ها در کشــور به شدت آسیب‌زننده خواهد بود. 
هرچه محدودیت های موجود در کشور طولانی تر شود، آسیب های 
واردشده به کسب‌وکار و تجارت کشور شدیدتر خواهد شد. در سوی 
دیگر، جبران این آسیب ها و بازگشــت به شرایط عادی پیشین، با 
طولانی شــدن محدودیت ها و قطعی اینترنت دشوارتر و پرهزینه تر 
می شــود. البته باید به این نکته اشاره کرد که اکنون راه حلی برای 

رفع مشکلات وجود ندارد.
گرچه برخی شنیده ها حاکی از رفع تدریجی اختلال در سامانه های 
گمرکی و استاندارد در کشور و جایگزینی سامانه های جدید است، 
اما وقفه این چنینی در فرآیند بازرگانی می تواند آثار مخرب فراوانی 
در آینده اقتصاد ایران به جای بگذارد. تداوم محدودیت های داخلی 
نه تنها منجر به از دســت رفتن بازارهای هدف صادراتی و شرکای 
تجاری ایران می شود، بلکه ورود کالاهای اساسی و حیاتی به کشور 
را با چالش همراه می کند. کارشناسان بر این باورند که با طولانی شدن 
اعمال این محدودیت ها، صادرکنندگان مقابل شرکای خود مجبور 
به بدعهدی می شــوند و  این وضعیت ادامه همکاری با آنان را در 

مسیری پرابهام قرار می‌دهد.

 عاطفه دهقانی      |    استیصال تجار در خاموشی دیجیتالبخش تولید و تجارت از ابتدای سال جاری، با چالش های جدی مواجه بوده است. همین مشکلات باعث ورشکستگی 
تعداد قابل توجهی از بنگاه ها شده است.

صادرات محصولات دانش بنیان 
باید ساماندهی شود

استیصال تجار در خاموشی دیجیتال

پس از حذف نرخ 
ترجیحی ارز )دلار( 

برای کالاهای 
اساسی بجز گندم و 
دارو، بانک مرکزی 
اسامی متقاضیانی 
که از ابتدای سال 
۱۴۰۴ تا پایان آذر 

بیشترین میزان ارز 
با نرخ ترجیحی ) ۲۸ 

هزار و ۵۰۰ تومان( 
را دریافت کرده اند، 

منتشر کرد 

رئیس اتاق ایران با تأکید بر ضرورت ساماندهی صادرات 
دانش بنیان گفت: خواسته اصلی فعالان اقتصادی، تشکیل 
فوری فدراسیون صادراتی تولیدات دانش بنیان برای حضور 

رقابتی و منسجم در بازارهای جهانی است.
 صمد حسن‌زاده امروز در نشست رؤسای کمیسیون های 
تخصــصی اتاق ایران و اعضا که با حضور حسین افشین، 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور 
برگزار شد، با اشاره به شرایط کنونی کشور اظهار کرد: در 
مقطعی قرار داریم که ملت شــریف ایران، به‌ویژه جوانان 
آینده ساز، انتظارات بالایی از عملکرد اقتصادی دارند و همین 
امر ضرورت شتاب بخشی به اجرای برنامه های توسعه‌ای را 

بیش از هر زمان دیگری برجسته کرده است.
 در این میان، شرکت های دانش بنیان به عنوان پیشران 
اقتصــاد آینده، نیازمند توجهی ویژه، هدفمند و عملیاتی 

هستند.
وی افزود: با وجود برخورداری کشــور از ظرفیت های 
علمی و فناورانه قابل توجه، همچنان شــکاف معناداری 
میان توان علمی موجود و سهم ایران در بازارهای جهانی 
مشاهده می شود؛ شکافی که باید با سیاست گذاری دقیق و 

اقدام مؤثر برطرف شود.
رئیس اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر اینکه محصولات 
شرکت های دانش بنیان نباید صرفاًً در سطح »نمونه های 
آزمایشــگاهی« باقی بمانند، تصریح کــرد: انتظار افکار 
عمومی و فعالان اقتصادی این اســت که دســتاوردهای 
دانشــگاه ها و مراکز تحقیق و توســعه، با اراده‌ای جدی، 
 به محــصولات تــجاری و بخشی از ــسبد ــصادراتی

کشــور تبدیل شــوند. مقایســه وضعیت فعلی ایران با 
 کشــورهای منطقــه، ضرورت ایــن تحــول را بیش از

 پیش آشکار می سازد.
حســن‌زاده با اشــاره به نقش مؤثر حمایت مدیران و 
چهره های تأثیرگذار در بدنه دولت گفت: حضور و پشتیبانی 
عمــلی این افراد می تواند در مسیر رفع موانع و تســهیل 

فرآیندها نقش تعیین کننده‌ای ایفا کند. 
در ایــن چارچــوب، اتاق بــازرگانی بــا بهره‌گیری از 
ظرفیت های گســترده خود باید نقشی فعال تر و پیشروتر 

بر عهده بگیرد.
وی همچنیــن برای تضمین اســتمرار، شــفافیت و 
اثربخشی پیگیری ها پیشــنهاد کرد: سازوکاری عملیاتی 
از طریق معرفی دو نماینده مشــخص از ســوی فعالان 
اقتصادی برای ارتباط مستمر با نهادهای مسئول و تسهیل 
 در رفع ابهامات ایجاد شــود؛ اقدامی که می تواند در ایفای

 شایسته رسالت ملی ما در قبال ملت ایران نقشی حیاتی 
داشته باشد.

حســن زاده افــزود: مطالبــه اصلی جامعــه فعالان 
اقتصادی، تســریع در تشکیل »فدراسیون صادراتی سبد 
تولیدات دانش بنیان« اســت؛ ســازوکاری کــه می تواند 
 هماهنــگی لازم بــرای حضــور منســجم و رقابت پذیر

 محصولات دانش بنیان ایــران در بازارهای بین‌المللی را 
فراهم کند.

 در همین راستا، فعالان اقتصادی آمادگی کامل خود را 
برای ورود به سرمایه گذاری های جدید، هم‌زمان با اجرای 

سیاست های حمایتی دولت، اعلام کرده‌اند.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
خاطرنشان کرد: تنها راهکار عملی برای تبدیل ظرفیت های 
علمی کشور به شکوفایی اقتصادی و توسعه صادرات محور، 
همکاری منسجم، کارشناسی شده و هم‌راستا میان دولت، 
بخش خصوصی و جامعه دانشگاهی است. حمایت قاطع 
از این رویکرد، پاســخ گوی انتظارات به حق نســل آینده 

خواهد بود.

  »تأثیرات مثبت و منفی هوش مصنوعی بر تولید و کیفیت مقالات علمی
هوش مصنوعی با کاهش چشمگیر هزینه زمانی و مهارتی تولید متن، مرز میان نگارش علمی و تولید 

انبوه متن را تضعیف نموده و الگوی جدیدی از فرایند تولید مقالات تخصصی را پدید آورده است.
 در سه سال گذشته، هوش مصنوعی مولد به‌ویژه در قالب مدل های زبانی بزرگ، نه تنها شیوه های نوشتن 
انسانی را دگرگون کرده، بلکه منطق تولید متن در بخش علمی را نیز به شکل بنیادین تحت فشار قرار داده 
است. این فناوری با کاهش چشمگیر هزینه زمانی و مهارتی تولید متن، مرز میان نگارش علمی و تولید 
انبوه متن را تضعیف نموده و الگوی جدیدی از فرایند تولید مقالات تخصصی را پدید آورده است. آن چه در 
ابتدا به عنوان ابزار کمکی برای تسهیل نگارش علمی و به‌ویژه رفع موانع زبانی پژوهشگران غیرانگلیسی‌زبان 
معرفی می شد، امروز به پدیده‌ای ساختاری بدل شده که پیامدهای آن فراتر از بهبود سبک نگارش است.

در این چارچوب، پدیده تولید متون علمی کم‌کیفیت مبتنی بر هوش مصنوعی به وضعیتی اشاره دارد 
که در آن، حجم عظیمی از متون شبه علمی با حداقل مداخله انسانی و بدون عبور از فرایندهای کلاسیک 
تأمل، بازبینی و خودانتقادی علمی تولید می شود. این متون غالباًً از نظر ظاهری واجد تمامی مؤلفه های 
آکادمیک، از جمله زبان پیچیده، ساختار صوری منظم، واژگان تخصصی و ارجاع سازی متعارف هستند. با 
این حال، در سطح محتوایی، اغلب نوآوری نظری، مسئله اصیل یا پیشرفت معنادار در دانش موجود ندارند

پرسش محوری در این وضعیت آن است که آیا گسترش استفاده از این ابزارها به ارتقای کیفیت علم 
منجر شده یا صرفاًً شتاب تولید متون ظاهراًً علمی را افزایش داده است. به بیان دقیق تر، آیا با پدیده‌ای ناظر 
بر »دموکراتیزه شدن دانش« مواجه هستیم یا با »تورم زبانی« که ارزش نشانه های کلاسیک کیفیت علمی 
را مستهلک می کند. پاسخ این پرسش، بنا بر شواهد تجربی پژوهش های جدید، چندان خوش‌بینانه نیست 
و نشان می‌دهد که دست کم در وضعیت کنونی، کفه ترازو به سود افزایش کمّّی تولید متن و نه تعمیق 

محتوای علمی سنگینی می کند.
مطالعه‌ای که به تازگی توســط پژوهشگران دانشــگاه های برکلی کالیفرنیا و کرنل صورت گرفته و در 
مجله »Science« منتشر شده، با تحلیل بیش از یک میلیون چکیده مقاله پیش از چاپ، میان سال های 
۲۰۱۸ تا ۲۰۲۴، کوشیده است تأثیر واقعی استفاده از هوش مصنوعی بر تولید علمی را ارزیابی کند. در 
این پژوهش، تعداد مقالات هر نویسنده به عنوان شاخص بهره‌وری و پذیرش نهایی مقاله در نشریات علمی 

به عنوان شاخص کیفیت در نظر گرفته شده است.
نتایج نشان می‌دهد که با آغاز استفاده نویسندگان از ابزارهای هوش مصنوعی، بهره‌وری آن ها به شکل 
چشمگیری افزایش یافته است. بسته به بستر نشر، تعداد مقالات منتشرشده ماهانه پس از استفاده از هوش 
مصنوعی بین ۳۶ تا نزدیک به ۶۰ درصد رشد داشته است. این افزایش برای پژوهشگران غیرانگلیسی‌زبان، 

به‌ویژه نویسندگان آسیایی، بسیار چشمگیرتر بوده و در برخی موارد به حدود ۹۰ درصد نیز می‌رسد.
این داده ها نشان می‌دهد که هوش مصنوعی، برای بسیاری از پژوهشگران غیرانگلیسی‌زبان، ابزاری برای 
رفع موانع زبانی و بهبود نگارش انگلیسی بوده است؛ کارکردی که به خودی خود می تواند عادلانه تر شدن 

دسترسی به نشر علمی را تقویت کند.
با این حال، بررسی کیفیت مقالات تصویر نگران کننده‌ای از حوزه پژوهش علمی ارائه می‌دهد. مقالاتی 
که با کمک هوش مصنوعی نوشته شده‌اند، به صورت متوسط از زبان پیچیده تری برخوردارند. در مقالات 
بدون استفاده از هوش مصنوعی، پیچیدگی زبانی بیشتر معمولًاً با احتمال بالاتر پذیرش و انتشار همبستگی 

دارد؛ امری که نشان می‌دهد داوران علمی، زبان دقیق و پیچیده را نشانه‌ای از 
عمق و کیفیت علمی تلقی می کنند.

اما در مورد مقالاتی که با پشــتیبانی هوش مصنوعی نگارش شــده‌اند، 
این رابطه معکوس می شــود؛ به عبارت دیگر، هرچه زبان پیچیده تر باشد، 
احتمــال پذیرش مقاله کاهش می یابد. ایــن وارونگی معنادار حاکی از آن 
اســت که پیچیدگی زبانی مبتنی بر هوش مصنوعی، در بسیاری موارد نه 
بازتاب عمق علمی، بلکه پوششی برای ضعف های روش شناختی و محتوایی 

پژوهش بوده است.

 اثر مسکن استیجاری
 بر بازار اجاره

»اینکه بعد از ســال ها توجه به مســکن استیجاری 
جلب شده، اتفاق مثبتی است؛ اما نباید تصور کنیم یک 
طرح آزمایشی می تواند در کوتاه مدت فشار بازار اجاره را 

کاهش دهد.« 
چنــد روز پیــش بود که معــاون تأمین و توســعه 
مســکن ســازمان بهزیســتی اعلام کرد جزئیات طرح 
»مســکن اســتیجاری« اواخــر شــهریور ۱۴۰۴ با دو 
مــدل تأمیــن واحدهــای آماده و ســاخت مســکن 
اســتیجاری بــرای زوج هــای جوانی که کمتــر از پنج 
 ســال از ازدواج آن ها گذشــته، به تصویــب وزارت راه و

 شهرسازی رسیده است.
این طرح ویژه زوج های فاقد مســکن و بدون سابقه 
مالکیت در دهک های درآمدی یک تا شــش، با اولویت 
دهک های پایین تر اســت و ثبت نام آن از طریق سامانه 
»تِمِ« انجام می شــود.به گفتــه او، دولت در این طرح با 
خرید یا ســاخت واحدهای مســکونی، ایــن واحدها را 
بــا اجاره بهــایی کمتر از نرخ بازار و بــدون نیاز به آورده 
ســنگین یا اقســاط بلندمدت، حداکثر تا پنج سال در 
 اختیار متقاضیان قرار می‌دهد. فرزندان ترخیصی سازمان

بهزیســتی، خانواده های دارای معلول و سایر گروه های 
آسیب پذیر در اولویت بهره مندی از این بســته حمایتی 

قرار دارند.

  مسدود کردن نور خورشید ایده جدید برای مقابله با گرمایش زمین
یک تیم محرمانه از محققان مشغول کار روی یک برنامه بی سابقه هستند تا جو زمین را با ذرات کوچکی پر 

کنند که فوران آتشفشانی را تقلید و نور خورشید را مسدود کند.
 به نقل از ایندپندنت، هرچند هزاران نفر با چنین طرحی مخالف هستند، اما این پروژه ها ممکن است همچنان 
ادامه یابند. در ماه اکتبر، استارت‌آپی به نام استارداست سولوشنز اعلام کرد که ۶۰ میلیون دلار سرمایه برای توسعه 
فناوری جذب کرده است که نور خورشید را با استفاده از ذرات هوابرد و بازتاب‌دهنده ها به سمت فضا بازمی گرداند

این بزرگ ترین سرمایه گذاری در یک شرکت است که چنین استراتژی‌ای برای خنک کردن سریع زمین ارائه 
کرده است. استارداست سولوشنز یکی از گروه های کوچکی از شرکت ها و محققانی است که ایده‌هایی مشابه را به 
امید دستیابی سریع به دستاوردهایی در بحران اقلیمی دنبال می کنند، زیرا اقدامات بین‌المللی برای مقابله با این 

بحران هنوز ناکافی هستند.
ایده اصلی این شرکت محدود کردن انرژی خورشیدی است که به سطح زمین می‌رسد. هرچند این اقدام ریشه 
و دلیل اصلی بحران تغییرات آب‌وهوا یعنی افزایش انتشار گازهای گلخانه‌ای را هدف نمی‌گیرد، اما می تواند دمای 

جهانی را کاهش دهد و روند ذوب شدن یخ های قطبی را کندتر کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/10/22
شماره : 2033

بازار سکه و طلا بدون 
معامله، بدون قیمت

براساس پیگیری های خبری امروز 21 دی بازار 
طلا در شهر تهران در شرایط تعطیل و نیمه تعطیل 
قرار داشته و از آنجایی که قیمتی در بازار اعلام می 

شود ، معامله ای نیز صورت نمی گیرد.
طبق آخرین پیگیری هــای صورت گرفته از 
اصناف طلا در شــهر تهران امروز شــنبه فعالیت 
بازار در شــرایط نیمه تعطیل و نزدیک به تعطیل 
بــوده و بعلت وجــود برخی نگرانی ها از ســوی 
اصنــاف طلا و عــدم معاملــه و کشــف قیمت 
در بــازار فعالیت خاصی مشــاهده نمی شــود.                                                                                                                                             
نادر بذرافشــان رییــس اتحادیــه طلا و جواهر 
استان تهران در پاســخ به سوالی  مبنی بر نحوه 
فعالیــت اصناف در تهران گفــت: فعالیت اصناف 
طلا نیمه تعطیل  اســت و از آنجایی که در صنف 
ضریــب امنیتی توســط فعالان صنــفی اهمیت 
دارد بــرخی از واحدهایی کــه در کنار خیابان ها 
واقع هســتند ، بســته  اما بــرخی از واحدها که 
 در مجتمع های تــجاری وجود دارد تقریبا فعال

                                                                                                                                                . هســتند
       وی افزود: با این حال معاملات طلا به شکل 
محدود صورت می گیــرد چرا که در حال حاضر 
قیمــتی وجود ندارد و فعالیت به حداقل رسیده و 
می تــوان گفت که امروز بازار نیمه تعطیل بوده و 
از آنجایی که قیمتی در بازار وجود ندارد معاملات 
بسیار محدود بوده و در حداقل شــرایط معاملاتی 

قرار دارد.    

 حراج شمش طلای مرکز 
مبادله لغو شد

حراج شــمش طلای مرکز مبادله ایران امروز 
یکشنبه ۲۱ دی ماه برگزار نمی شود. زمان برگزاری 
یکصد و سی و نهمین حراج سکه طلا متعاقباًً اعلام 

خواهد شد.
 حراج شــمش طلای مرکز مبادله ایران امروز 
یکشنبه ۲۱ دی ماه برگزار نمی شود. زمان برگزاری 
یکصد و سی و نهمین حراج سکه طلا متعاقباًً اعلام 

خواهد شد.
از ابتدای ســال تاکنون ۴۱ حراج شمش طلا 
در مرکز مبادله برگزار شــده است که در مجموع 
۲۸۲۳ کیلوگرم شمش طلا با ارزش بیش از ۲۹.۸ 

هزار میلیارد تومان معامله شده است

آمریکا دنبال تولید و 
صادرات نفت ونزوئلا 

وال‌اســتریت ژورنال اعلام کرد رئیس جمهور 
آمریــکا در حــال بــررسی طــرحی اســت که 
هــدف آن کنترل شــرکت دولتی نفــت ونزوئلا 
 )PDVSA( و بهرهــبرداری از تولــید نــفت اــین

کشور است.
 به نقل از وال‌اســتریت ژورنال دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریکا در حال بــررسی طرحی 
اســت که هدف آن کنترل شــرکت دولتی نفت 
 ونــزوئلا )PDVSA( و بهره بــرداری از تولید نفت

 این کشور برای تأثیرگذاری بر بازار جهانی انرژی 
است.

براساس این طرح، آمریکا می تواند بخش عمده 
تولید نفــت ونزوئلا را در اختیار گرفته و آن را در 
بازار جهانی عرضه کند که هدف اعلامی آن کاهش 
قیمت نفت تا حدود ۵۰ دلار در هر بشــکه است.

این ابتکار، بخشی از استراتژی گسترده تر واشینگتن 
برای تقویت نفوذ در بخش انرژی آمریکای لاتین 

گزارش شده است. 
در ایــن چارچوب، آمریــکا در حال مذاکره با 
شرکت های بزرگ نفتی مانند شورون برای مشارکت 

در توسعه و فروش نفت ونزوئلا است.
ایــن تحولات در حــالی رخ می‌دهد که دولت 
آمریکا اخیراًً توافقی با کاراکاس برای دســترسی 
به حــدود ۲ میلیارد دلار نفت ونزوئلا اعلام کرده 
و فشارها برای همکاری بیشتر با شرکت های نفتی 

آمریکایی افزایش یافته است.
نیروی نظــامی آمریکا نیــز در چارچوب این 
فشــارها بــرخی تدارک هــا را در منطقه تقویت 
 کرده اــست، اگرچه کاخ ــسفید هــنوز به طور
ـگزارش منتشرــشده اظهارنظر  رــسمی درباره ـ

نکرده است.

  »براســاس اعلام فورد موتورز، این شرکت سیستم های کمک راننده 
ســطح ســه را در ســال ۲۰۲۸ به بازار عرضه خواهد کرد که به رانندگان 
 اجازه می‌دهد هنگام رانندگی در بزرگراه های خاص، بدون دست و نگاه به

 جاده برانند.
اولین مدل روی این پلتفرم، یک وانت بار برقی متوسط ‌است که قرار است 
در سال ۲۰۲۷ با قیمت ۳۰هزار دلار عرضه شود و سیستم های نرم‌افزاری 
پیشــرفته‌ای دارد که در حال حاضر در سایر مدل های فورد موجود نیست. 
این شــرکت همچنین، در بیانیه‌ای اعلام کرد: این فناوری ابتدا در پلتفرم 

جدید خودروی برقی فورد که توسط یک تیم تخصصی در کالیفرنیا طراحی 
می شود، در دسترس خواهد بود و قصد دارد در آینده آن را به سایر خودروها 
نیز گســترش دهد. این خودروساز مستقر در دیربورن میشیگان، در تلاش 
است تا این سیستم ها را با اتکای کمتر به تأمین کنندگان، به صورت داخلی 
توسعه دهد تا هزینه ها را کاهش و به‌روزرسانی های سریع تری را به مشتریان 
ارائه کند و همچنین کیفیت را بهبود بخشد.بیشتر خودروسازان، ویژگی های 
رانندگی خودکار در وسایل نقلیه را به بزرگراه ها محدود می کنند که الگوهای 

ترافیکی قابل پیش‌بینی‌تر هستند. 

فورد اولین سیستم 
کمک راننده بدون نیاز به 
چشم را ارائه می‌دهد


